



Salacgrīvas Novada Ziņas

2011. gada
29. oktobris
Nr. 10 (27)

Salacgrīvas novada
izdevums

Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolai - 155



Ainažu skolotāju kopīgais foto, direktore Sandra Kuka ceturtā no kreisās

Šogad Salacgrīvas novada skolas svin savas lielās jubilejas - šodien - 29. oktobrī - 90. jubileja

Salacgrīvas vidusskolai, 12. novembrī 30. dzimšanas dienu atzīmēs Liepupes vidusskola, bet

24. septembrī lieli svētki bija Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolai - 155 gadu jubileja.



80. un 90. gadu dejtāju priekšnesums skolas jubilejā



Skolu un tās direktori jubilejā sveic novada priekšsēdētājs Dagnis Straubergs

Lai pulcētu bijušos un esošos skolotājus, absolventus un skolēnus, svinīgais svētku sarīkojums notika Ainažu kultūras namā. Kņada un sarunas sagaidīja katru ienācēju jau nama foajē. Grūti bez paziņu vai bijušo skolasbiedru palīdzības bija atrast to bijušo skolas absolventu sarakstu, kurā ierakstīties... Kurā gadā es īsti absolvēju savu pirmo skolu? Pēc veiksmīgi veikta pirmā uzdevuma varēju doties tālāk - kultūras nama zālē. Tur prieka pilni saucieni, apskāvienī un sarunas mitējās, tikai uzzirdot skolas direktora vietnieces audzināšanas darbā Daigas Tomsones apsveikumu: - *Tik ilgi būs pasaule šī, cik ilgi būs skola un skolas dvēsele - skolotāji.* Ar šādiem vārdiem, mūzikai skanot, goda vietas ieņēma bijušie un esošie Ainažu skolotāji. Ziedus un mīļus apsveikumus saņēma Iveta Garoza un Mairita Šķoba - skolotājas, kuras visu savu darba mūžu strādājušas Ainažu skolā.

- *Pa skolas durvīm, skolas ceļu daudzi gluži kā Sprīdītis devušies pasaulē laimi meklēt. Šodien esam atgriezušies, lai tiktos ar klasesbiedriem, skolotājiem un skolas laika draugiem. Šodien visi kopā iesim ceļu līdz skolai cauri visiem tik zināmajai liepu alejai. Novēlu, lai valda atkalredzēšanās prieks, sirsnīga atmosfēra un satiecība. Lai saikne ar dzimto skolu dod cerīgu ceļu tālākam lidojumam pasaulē un palīdz rast ceļu atpakaļ uz dzimto skolu un mājām!* - teica skolas direktore Sandra Kuka.

Ainažu skolu lielajā jubilejā sveica gan Salacgrīvas novada priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, gan novada izglītības speciāliste Antra Paegle, gan Ainažu pilsētas

pārvaldes vadītāja Ilona Jēkabsonē un iestāžu vadītāji - Solveiga Muciņa, Anastasija Celma, Ruta Lepiksone un Pārsla Perdijaka.

Atmiņām bagāts, sirsnīgs un mīļš bija bijušās skolotājas Agitas Lepiksones atmiņu stāstījums un apsveikums. Viņa aicināja klātesošos kopīgi izstaigāt Ainažos pavadītās jaunības dienu takas un izklejoties atmiņu pļavās. Skolas direktorei Agitas kundze dāvināja savu 13 Ainažu skolā pavadīto darba gadu vēsturisko aprakstu ar fotogrāfijām. Ainažu psihoneiroloģiskās slimnīcas direktore Ilona Balode saviem tuvākajiem kaimiņiem vēlēja izturību, veselību un gudrību. Īpašs, ļoti sirsnīgs bija jubilejas koncerts, kurā uzstājās šīs skolas absolventi un skolotāji Monvīds Rozenbergs, Tatjana Lazdiņa, Agra Jankovska, 1963. gada absolvents Valdis Renemanis, Arta Zunde, Inese Riekstiņa, Līga Tīte-Petrauske, Baiba Kotāne, Elvijs Rebāns, Ilze Jēkabsonē, Dana Tomsonē un, protams, 80. un 90. gadu tautas deju kolektīva dejtājas un nedaudz jaunākie dejtāji.

Pēc skolotāju kopīgas fotografēšanas, spēlējot pūtēju orķestrim, svētku dalībnieki devās gājienā līdz skolai, lai tur ar labām domām, gaišām cerībām gaisā palaistu simtiem krāsainu balonu. Līdz pat rītam skolā nemitējās kņada, rosība, sarunas un skanēja mūzika.

Jauki pavadīts laiks, satikti seni draugi, samīļoti bijušie skolotāji un izstaigāta pirmā skola. Lai tev veicas, Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskola, un tiksīmies atkal pēc 5 gadiem!

Skolas absolvente
Ilga Tiesnese

Par biedrības Jūrkante projektiem

5. septembrī beidzās biedrības Jūrkante Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā projekta konkursa 4. kārtā. Šoreiz iesniegti 10 projektu par kopējo summu 98 000 latu. Šajā rīcībā paredzētais finansējums bija 32 296,77 lati.

No 5. augusta līdz 5. septembrim pasākumu Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā un Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā 2. aktivitātes lektārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vi-

des aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem rīcībā Dabas objektu ilgtspējīga attīstība, labiekārtošana un vides resursu saglabāšana iesniegtie projekti:

- Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta atbalsta biedrība - Marķētas velo, gājēju takas izveide posmā Salacgrīva-Vitrupe un inventāra iegāde;
- biedrība Tūjaskrasts - Jaunu pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana gājēju un velosipēdistu dabas taku maršruta ar velosipēdu nomas punktiem iekārtošanai Tūjā un ciema apkārtnē;
- un Tūjas 20.gs. vēstures materiālu apkošana, publicēšana un laika apstākļu novērošanas torņa rekonstrukcija;



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS



- Limbažu novada pašvaldība - dabas-mācību takas «Vālodzes» atjaunošana un labiekārtošana;
- un Sakopta un droša vide - pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā;
- un Līdzvērtīgas apūtas iespējas;
- biedrība Svētupes krasts - Tehnikas iegāde Svētupes krastu sakopšanai;
- Salacgrīvas lauku sieviešu biedrība Mežābele - Koka datorkarote;
- biedrība Marmots - Par dabu mācies dabā;
- Salacgrīvas novada dome - Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Salacgrīvas novadā.

Biedrības koordinatore Dzintra Eizenberga atzina, ka šoreiz projekti gatavoti ar lielā

ku atbildību, ir interesantas, jaunas un inovatīvas idejas, tikai ļoti žēl, ka visu ideju īstenošanai atkal nepietiek naudas.

Šobrīd biedrība Jūrkante iesniegusi projektu papildu finansējuma saņemšanai no Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZV). - *Iepazīstoties tuvāk ar iesniegtajiem projektiem, sapratu, ka daži varētu startēt nākamajā EZV kārtā, kas paredzēta jau 2012. gada sākumā. Ar to gribu uzsvērt, ka nevajag mest plinti krūmos un domāt, ka iesniegtais projekts bijis slikts, ja neizdodas to īstenot pirmajā piegājienā, bet gan startēt atkārtoti, - uzsvēra Dz. Eizenberga.*

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas novada domes oktobra sēdē pieņemtie lēmumi

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 15 *Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Salacgrīvas novadā*.

◆ Apstiprināta izveidotā Salacgrīvas novada domes Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija. Priekšsēdētāja - Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Dace Martinsons, locekļi - Salacgrīvas novada domes padomniece juridiskos jautājumos Dita Lejniece, Salacgrīvas novada izglītības speciāliste Antra Paegle. Apstiprināts arī Salacgrīvas novada domes Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas nolikums.

◆ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada izglītības iestāžu darba samaksas nolikumā.

◆ Apstiprināts Salacgrīvas novada domes iestādes *Veco lauzu mītne «Sprīdīši»* darba samaksas nolikums.

◆ Apstiprināti grozījumi lēmumā *Par iestāšanos biedrībā «Vidzemes tūrisma asociācija»*. Par Salacgrīvas novada domes pārstāvi biedrībā apstiprināts pašvaldības iestādes *Salacgrīvas novada tūrisma informācijas centrs* direktors Juris Zālītis.

◆ Apstiprināta diennakts nomas maksa pasākumu rīkošanai Korģenes pamatskolas zālē Zītaru ielā 2, Korģenē.

◆ Apstiprināti detālplānojumi īpašumiem *Mārītes un Granti*.

◆ Apstiprināts izveidots projekta *Jūras siltuma kā atjaunojamās enerģijas izmantošana Salacgrīvas pilsētas budžeta iestāžu centralizētajā siltumapgādes sistēmā* iegādātā aprīkojuma uzturēšanai 0,5% apmērā no projekta kopējām izmaksām 1 090 947 EUR, kas ir 5455 EUR jeb Ls 3834.

◆ Apstiprināta daļības maksa Ls 3 (no katra daļībnieka) par piedalīšanos 12. novembrī rīkotajā Liepupes vidusskolas 30. gadadienai veltītajā jubilejas pasākumā.

◆ Apstiprināts līdzfinansējums 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām (tā realizācijas gadījumā) - Ls 300 - izglītības, kultūras un sporta biedrība *Liepupe* projektam *Visi kopā*.

◆ Apstiprināts līdzfinansējums 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām (tā realizācijas gadījumā) - Ls 250 - etnisko tradīciju kopas *Skāle* projektam *Pulkānāc - strādāt sāc!*

◆ Apstiprinātas Liepupes vidusskolas skolēnu un pirmsskolas audzēkņu ēdināšanas pa-

kalpojumu cenas, vecāku ēdināšanas maksas un domes dotācijas daļa. Ar 1. novembri pusdienas pirmsskolas apmācības bērniem un skolēniem līdz 3. klasei - Ls 0,85 dienā; pusdienas 4. - 12. klašu skolēniem - Ls 1,10 dienā; brokastis - Ls 0,50 dienā; launags - Ls 0,60 dienā. **Vecāku maksas** - pirmsskolas audzēkņu ēdināšanas maksa - brokastis, pusdienas, launags Ls 1,35 dienā; skolēnu ēdināšanas maksa - brokastis, pusdienas, launags Ls 1,60 dienā; pusdienas 2. - 3. klašu skolēniem - Ls 0,70 dienā; pusdienas 4. - 12. klašu skolēniem - Ls 0,95 dienā; pusdienas pirmsskolas apmācības bērniem - Ls 0,70 dienā; brokastis - Ls 0,35 dienā; launags - Ls 0,35 dienā. **Domes dotācija** - pirmsskolas audzēkņu ēdināšanas maksa - brokastis, pusdienas, launags Ls 0,60 dienā; skolēnu ēdināšanas maksa - brokastis, pusdienas, launags - Ls 0,60 dienā; brokastis - Ls 0,15 dienā; pusdienas - Ls 0,15 dienā; launags - Ls 0,25 dienā; 1. klases audzēkņiem pusdienas - Ls 0,05 dienā. Liepupes vidusskolas direktors ir atbildīgs par skolēnu vecāku laikus informēšanu par ēdināšanas pakalpojumu cenām.

◆ Apstiprināti grozījumi lēmumā *Par interešu izglītībai nepieciešamo pašvaldības fi-*

nansējumu un sadali novada izglītības iestādēm.

◆ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada pašvaldības 2011. gada pamata un speciālajā budžetā.

◆ Pieņemts lēmums atbrīvot no direktora amata Salacgrīvas mūzikas skolas direktoru Monvīdu Rozenbergu. Par direktora pienākumu izpildītāju iecelts Arnis Šmitiņš.

◆ Pieņemts lēmums atbrīvot no amata un izbeigt darba tiesiskās attiecības ar pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktoru Ediju Šmitu. PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktora vietnieks Jānis Bergs iecelts par aģentūras direktora pienākumu izpildītāju.

◆ Pieņemts lēmums slēgt sadarbības līgumu ar Aizsardzības ministrijas Rekrutēšanas un Jaunsardzes centru par sadarbību jautājumu risināšanā, kas saistīti ar jaunatnes pilsoniskās apziņas un personiskās līdzdalības prasmju veidošanas veicināšanu, iesaistot jauniešus Jaunsardzes kustībā un veidojot jauniešu izpratni par valsts aizsardzību, patriotismu, pilsonisko apziņu un interesi par dienu Latvijai Republikas Nacionālajos bruņotajos spēkos, t.sk. licencēto jaunsargu mācību paraugprogrammas īstenošanu Salacgrīvas novadā.

Ar Salacgrīvas novada domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē pirmdienās no 8 līdz 13 un no 14 līdz 18 vai pašvaldības mājaslapā www.salacgriva.lv sadaļā *Dokumenti*.

Ilgā Tiesnese



Par ūdensvadu un kanalizācijas tīklu izbūvi Salacgrīvā

2010. gada novembra sākumā Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs parakstīja trīspusējo līgumu par lielā Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 2. kārtas - Salacgrīvas pilsētas ūdensvadu un kanalizācijas tīklu rekonstrukciju. Līgums noslēgts starp Vides ministriju, Salacgrīvas novada domi un PA *Salacgrīvas komunālo pakalpojumi*. Projekta *Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Salacgrīvas pilsētā* kopējās izmaksas - 2 384 124 latu, 95% no šī projekta attiecināmajām izmaksām sedz Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, 5% ir pašvaldības finansējums.

2009. gada pavasarī noslēdzās projekta 1. kārtā, kurā ietilpa ūdens atdzelzēšanas stacijas un attīrīšanas iekārtu izbūve Salacgrīvā un ūdensvadu tīklu rekonstrukcija nelielā pilsētas daļā. Šobrīd pilsētā centrālajam ūdensvadam pieslēgti 44% mājāsaimniecību, kanalizācijai mazāk nekā 30%. Skaitļi nav iepriecinoši.

Istenojot projektu, pilsētas iedzīvotājiem būs neērtības, pilsēta būs sarakta, bet pēc šiem darbiem 95% mājāsaimniecību būs pieslēgtas centralizētajam ūdensvadam un kanalizācijas tīkliem, būs tīri grāvji un sakopta un tīrāka vide. Iedzīvotāji saņems atdzelzētu ūdeni, un kanalizācijas ūdeņi tiks novadīti uz attīrīšanas iekārtām. Projekts attieksies uz Salacgrīvas privātmāju iedzīvotājiem un daudzdzīvokļu mājām. Paredzēta kanalizācijas staciju izbūve Valmieras, Vasaras, Lauteru un Pērnavas ielā. Projekts skars visus pilsētas iedzīvotājus, teritorijas, kurās līdz šim nav centralizēta kanalizācijas un ūdensapgāde.

Projekta laikā izbūvēs 11 978 m ūdensvada tīklus un paplašinās kanalizācijas tīklus 13 837 m kopgarumā, rekonstrukciju veiks 1645 m kanalizācijas tīklu. Atdzelzētais ūdens nāks no Sila ielas atdzelzēšanas stacijas. Šobrīd dzeramais

ūdensvads pilsētā ir 7 km kopgarumā, kanalizācijas tīkli izbūvēti pavisam maz.

12. septembrī noslēgts līgums ar SIA *Bels* tehniskā projekta izstrādei un autoruzraudzībai. Pašreiz notiek topogrāfiskā uzmērīšana pa jaunbūvējamo un rekonstruējamo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu cauruļvadu trasēm līdz pieguļošo apbūves gabalu būvju fasādēm. Pēc projektēšanas ziemā izsludinās konkursu būvniecībai. Reāli darbi sāksies 2012.gada pavasarī. - *Divu, trīs gadu laikā pilsētas ielas un ceļi būs sarakta, bet pēc tam arī Salacgrīva būs moderna pilsēta, jo 95% no pilsētas iedzīvotājiem izmantos centralizēto ūdensapgādi un kanalizācijas sistēmu. Pilsētā būs sakārtoti ūdensvadi, jauna kanalizācijas sistēma, mēs vairs nepiesārņosim savus un kaimiņu grāvjus, - stāsta projekta atbildīgā persona, Salacgrīvas novada domes izpilddirektora palīgs tehnikajos jautājumos Aivars Krūmiņš.*

Aicinām Salacgrīvas iedzīvotājus novada mājaslapā sadaļā *Projekti* iepazīties ar izpildshēmu kanalizācijai un ūdensvada sistēmām. Apskatot tās, iedzīvotāji var redzēt, vai viņa mājas kvartāls ir apbūves teritorijā, kur ies šīs sistēmas, kur būs akas un pieslēguma vietas.

Projektā paredzēts, ka tehniskā projekta izstrādātāji saskaņos kanalizācijas un ūdensvadu izbūvi ar to privāto zemju īpašniekiem, kuru īpašumus tie skars. Pievadi pēc projekta nav paredzēti. Centrālās kanalizācijas vadi ies gar visiem īpašumiem, pie katra īpašuma būs pieslēguma aka - iedzīvotājam, vienoties ar pašvaldības komunālo aģentūru, pieslēgums būs jāveic pašam.

Ļoti ceram, ka iedzīvotāji saprātīs un piecietīs neērtības, zinot, ka pēc būvniecības darbiem apkārtējā vide un daba kļūs tīrāka.

Ilgā Tiesnese

Dzelzs priekšskara maršruts - Eirovelo 13

26. septembrī Salacgrīvā notika Vidzemes tūrisma asociācijas organizētais seminārs par iespēju, piesaistot Eiropas Savienības līdzekļus, izveidot *Eirovelo* maršrutu Salacgrīvas novadā. Pašvaldības speciālisti izstrādājuši principiālu shēmu, kur novada teritorijā nākotnē (pēc 2013. gada) varētu veidot šo eirovelo maršrutu. Projekta koordinators, Vidzemes Tūrisma asociācijas valdes priekšsēdētājs Raitis Sijāts uzsvēra, ka labu velomaršrutu izveidot ar tiem atbilstošu infrastruktūru - naktsmītnēm, apskates objektiem, servisa iespējām - ir ļoti liels ieguvums vietējiem uzņēmējiem.

Prezentējot velomaršruta trasi, novada galvenais arhitekts Guntis Kārklis parādīja, ka, nospraužot

velomaršruta trasi, tiks izmantota gan vecā Tallinas šoseja, gan jābūvē veloceliņš no jauna. Kopējais celiņa garums Salacgrīvas novadā būs gandrīz 64 km, no kuriem no jauna jāierīko 18,5, bet jānomarkē 45,5 kilometri. Tas sāksies no Igaunijas robežas un aizvedīs velotūristus līdz pat Minhauzena muižai.

Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs pastāstīja, ka zemes reformas laikā pašvaldības ceļš piejūrā diemžēl pazaudējis dažus posmus. - *Būs jāmeklē iespējas tos atgūt pašvaldības īpašumā vai jāuzliek servītūts. Mēs taču nevaram ik pa posmam velosipēdistam likt atgriezties uz «Via Baltica»! Bez tam mums nepieciešams nepārtraukts pašvaldības ceļš, jo jābrauc*

arī ugunsdzēsējiem, „ātrajiem” un līdzīgiem dienestiem. Darbu sāksim jau tagad, jo šis process nebūs ātrs, - sprieda pašvaldības vadītājs.

Šo veloceliņu varētu būvēt, ja tiks atbalstīts projekts *Iron Curtain Trail*, kurā iecerēts izveidot veloceliņu gar kādreizējās PSRS robežu, ko dēvēja par *dzelzs priekšskaru*. D. Straubergam ir arī ideja, ka veloceliņš nepieciešams no Svētciena līdz pat Ainažiem, lai iedzīvotāji uz darbu varētu droši braukt ar velosipēdu. Viņš lēš, ka šādi nosacījumi jāizvirza, kad *Via Baltica* rekonstrukcijas tālāko posmu plānošana nonāks līdz saskaņošanai pašvaldībā.

Ilgā Tiesnese

Pirmsskolas skolotāju metodiskās apvienības tikšanās Vilnītī

Pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis* tikās Salacgrīvas novada 5 - 6 gadīgo bērnu skolotājas no Ainažu *Randas*, Liepupes vidusskolas pirmsskolas grupas, kā arī 5 - 6 gadīgo skolotājas no *Vilnīša* un tā filiālēm Korģenē un Svētcienā, lai apspriestu aktualitātes pirmsskolas izglītībā, kā arī turpinātu pilnveidot pedagoģisko kompetenci, vērojot un analizējot atklātās nodarbības un daloties pedagoģiskajā pieredzē.

Izglītības ministrijas rīkotajā konferencē *Izglītība 6 gadu vecumā - rotaļas, mācības un dzīve*, kurā 30. augustā notika Rīgā, Valsts izglītības satura centra (VISC) speciālisti atzina, ka **pirmsskolas izglītībā** Latvijā notikusi paradigmas maiņa - no izglītības kā konkrēta rezultāta sasniegšanas uz izglītību kā procesu. Pirmsskolā vadošā darbība ir rotaļi, nevis mācību darbība, sēžot pie galdā un aizpildot dažādas darba lapas. Galvenais uzdevums nav lasīšana, rakstīšana vai matemātika, bet gan runas attīstīšana, apkārtējās vides izziņāšana, psihosociālā gatavošanās skolai. Skolotāju zināšanas nav tiešā veidā transformējamas, bērni zināšanas, prasmes un attieksmes apgūst radošā mācīšanās procesā un pozitīvās pieredzes apmaiņā, darbojoties atbilstoši iekārtotos mācību centros.

Līdz ar pirmsskolas izglītības paradigmas maiņu par galveno darba

formu atzīta integrētā rotaļnodarbība, kas ir sarežģītā un ļoti radošs uzdevums. Tā īstenošanā jāievēro attīstības posma īpatnības, bērnu spējas un virzība uz radošo domāšanu, nevis zināšanu apgūšanu un re-produkcēšanu. Kvalitatīvas integrētās nodarbības organizēšana ir liels izaicinājums ikvienai pirmsskolas skolotājai. Vairākas Salacgrīvas novada pirmsskolas skolotājas izmantojušas iespēju Eiropas Sociālā fonda projektā *Pedagoģu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos* apgūt tālākizglītības programmu *Mācību saturs un tā metodiskais nodrošinājums darbam ar 6 gadīgajiem*, lai sekmīgi varētu īstenot VISC izstrādāto un eksperimentāli pārbaudīto integrēto mācību programmu 6 gadīgajiem. Kā zināms, valstī notiek sagatavošanās - izstrādāti speciāli mācību līdzekļi, organizēti bezmaksas tālākizglītības kursi, izstrādāta speciāla mācību programma -, lai tuvākajos gados Latvijā bērni skolas gaitas varētu uzsākt 6 gadu vecumā.

Gan nodarbību vērojumi, gan sarunas ar novada 5 - 6 gadīgo bērnu skolotājām metodiskajās apvienībās un semināros liecina, ka skolotājām, arī iestāžu vadošajiem darbiniekiem joprojām ir atšķirīga didaktiskā izpratne par runas prasmēm, lasītprasmi, rakstītprasmi un to attīstīšanu. Dažkārt vērojama sākumskolas mā-

cību metožu izmantošana darbā ar pirmsskolas vecuma bērniem, kas nebūtu pieļaujama, jo nav efektīva un neveicina bērnu vēlmi aktīvi darboties. Novada pirmsskolas skolotāju metodiskā apvienība strādā pie integrēto nodarbību ieviešanas visa vecuma grupās. Arī šajā tikšanās reizē spilgtu paraugu - integrēto nodarbību 6 - 7 gadīgo grupā *Ābolīši* organizēja *Vilnīša* skolotājas Iriša Armoševičus un Līga Šrenka. Metodiskās apvienības dalībnieces varēja smelties idejas savam darbam. Atzinīgus vārdus par redzēto nodarbību un pateicību par ieguldīto darbu izteica Salacgrīvas novada izglītības speciāliste Antra Paegle.

Mēs dzīvojam strauju pārmaiņu laikā izglītības jomā. Tas prasa lielu atbildību, zināšanas, savstarpēju izpratni un atbalstu gan no pedagoģisko darbinieku, gan vecāku puses. Visi kopā stiprināsim mūsu bērnu, rūpēsimies par viņu emocionālo, intelektuālo, sociālo un fizisko attīstību! Īpaši rūpēsimies par bērnu stāju un viņu runas attīstību, laikus lūgšim speciālistu palīdzību, ja bērna attīstībā pamanīsim kādas novirzes. Tikai kopīgi darbojoties, nodrošināsim bērniem apstākļus veiksmīgai skolas gaitu sākšanai 6 gadu vecumā!

Ligita Dambe, Mg. paed.

Nēgu diena Salacgrīvā

Oktobra pirmajā sestdienā Salacgrīvā parasti svin Nēgu dienu. Tad ikvienam interesentam ir iespēja apskatīt nēgu tačus, izgaršot cepus, siltus nēgus un nosmekēt Mirdzas Sprinces vārīto nēgu zupu.

Jau no paša rīta svētku noskaņu Salacgrīvas tirgū radīja folkloras kopa *Cielava* un popgrupa *Sapņi ar spārniem*. Bērni radošajās darbnīcās gatavoja mīklas zivis, ko pēc tam izrotāja ar sēkliņām, ogām, salmiem un pipariem, pieaugušie pīrka nēgus un pie sevis kļušus dungoja *Cielavas* dziedātās melodijas. Ja paveicās pareizi atbildēt uz viktorīnas jautājumiem, dāvaniņā saņēma kādu saldu našķi.

Lielākā riktēšanās sākās ap pus-

dienlaiku, kad visus trīs nēgu tačus Salacā apmeklēja Nēgu dienas viesi. Aleksandrs Rozenšteins 1. tačī cienāja viņus ar tikko ceptiem nēgiem, rādīja un stāstīja nēgu zvejas gudrības. Vēl tuvāk zvejnieku ikdienu varēja iepazīt, noskatoties filmu par šo tik seno arodu. 2. tačī Visvaldis Šrenks viesus cienāja ar zivju zupu un tikko kūpinātām zivīm. Bet tie, kas vēl nebija nogaršojuši un ēduši nēgu zupu, to varēja izdarīt pie Jāņa Rakuzova 3. tačī. Pavāres Mirdzas Sprinces zupa vienalzīgu neatstāja nevienu, bet vakara muzicēšana un dziedāšana padarīja šos svētkus neaizmirstamus.

Ilgas Tiesneses
teksts un foto



Jūras dziesmas un lustīgas dejas Nēgu dienā dziedāja un spēlēja folkloras kopa *Cielava*



Mirdzas Sprinces vārītajai nēgu zupai patiesi varena piekrišana!



Pil Vilnītis darbinieces radošajās darbnīcās tirgus laukumā mācīja un rādīja bērniem no mīklas gatavo zivju rotāšanas gudrības

Lauvu puses ļaudis laika ritumā

Lauvu tautas namā saviesīgā biedrība *Svētupes Lauva* savu vietu un lauviešu vērtējumam rādīja izstādē *Mūsu ļaudis laika ritumā* apkopotos materiālus par 12 ievērojamiem Lauvu puses cilvēkiem. Tautas nama vadītāja Indra Kauliņa, visus uzrunājot, teica: - Prieks redzēt Lauvās tik daudz cilvēku - gan tos, kuriem te pāriet ikdienu, gan tos, kurus dzīves gaitas reizi pa reizei atved uz Lauvām, gan tos, kuri te nav bijuši ilgu gadus. Izstādes varoņus un klātesošos vieno dzimtā vieta un dzimtas saknes. Mēs varam aiziet tālu pasaulē, bet katram pienāk brīdis, kad gribas atgriezties savā dzimtajā pusē, lai atcerētos, satiktos un parunātos. Atklājot izstādi, tās galvenā kūrētāja Māra Lejniece atgādināja: - Izstāde tapa ilgākā laikā. Vācām materiālus, fotogrāfijas, tikāmius ar cilvēkiem. Vienubrīd likās - nekas nebūs, neko nevarēsim izdarīt. Bet tad saspārojāmiem un nolēmām - jābūt! Mūsu pusē taču ir dzīvojuši un dzīvo tik daudz izcilu cilvēku!

Šajā izstādē ikviens var apskatīt un tuvāk iepazīt Lauvu pusei nozīmīgus ļaudis. Te apkopotas ziņas par skolām, jo cik ilgi būs skola un tās dvēsele - skolotāji un skolēni -, tik ilgi būs šī pasaule.

- Izstādes varoņu atlasīšana bija ļoti grūts darbs, - apliecināja Māra. - Mēs sākām ar skolotājiem, kas kādreiz strādājuši *Kuiķules* un *Silkalnu* skolā, - *Jēkabu Edgaru Mežgaili*, kurš bija skolotājs pēc aicinājuma un būtības, *Nelliju Kalniņu*, *Jēkaba brāļameitu*, kura, būdama burvīgs un radošs cilvēks, vēltījusi skolai visu savu mūžu. Izstā-

dē skatāmi materiāli arī par skolotāju *Skaidrīti Mintiku*, kura šeit dzimusi, augusi, skolojusies, lai pēc tam strādātu Salacgrīvas, *Korģenes* un *Cēsu* skolās. Pati izstādes varone skolotāja *Skaidrīte* atceras: - *Manas skolotājas darba gaitas sākās Salacgrīvā, biju pionieru vadītāja un mācīju bioloģiju, Korģenē aizritēja mani skaistākie 10 jaunības gadi ar pirmo mīlestību, „ar puņķiem un asarām”, ar visu, kas jaunībai pienākas. Korģenē iemācījies strādāt sabiedrisko darbu, vadīju deju kolektīvu. Cēsīs pagāja ilgākie darba gadi.*

Skolotājs *Jānis Kazmers* bijis pēdējais *Kuiķules* skolas skolotājs, savukārt viņa meitu *Laimu* šīspuses ļaudis atceras kā izcilu dakteri. Ciemojoties pie radiem Lauvu pusē, viņa vienmēr palīdzējusi vietējiem. *Tautas ārste* - tā viņu atceras lauvieši. Arī *Laimas* abi brāļi *Nikolajs* un *Vladimirs* izmācījušies par dakteriem. Lai gan *Nikolaju* dzīves ceļš aizvedis uz Ameriku, savu dzimto pusi viņš vienmēr atcerējies. *Vladimirs* bijis biežs viesis Lauvu pusē - apciemojis radus, draugus un apceļojis zināmās, skaistākās vietas šaipusē.

Daktere *Gunāra Ozoliņa* tēvs savulaik bijis pienotavas (tagadējā tautas nama) vadītājs. Kopā ar dvīņubrāli *Leonīdu* turpat kopā skrādelēts, ķerti grunduļi *Svētupē*, darīti darbi un nedarbi. *Gunāra kungs* neslēpa savu pārsteigumu par to, cik labi tagad pēc remonta izskatās tautas nams.

Arī *Gaida Bergmane* jeb *Krūmiņgaida*, kā viņu vietējie sauc, ir daktere, ar kuras dzīvesstāstu var



Sveic bijušo *Limbažu slimnīcas* dakteri, lauvieti *Gunāru Ozoliņu*

iepažities izstādē.

Kad bija iepazīti izcilākie Lauvu puses skolotāji un dakteri, *M. Lejniece* pastāstīja par šīs puses zinātniekiem - vispirms *Laimu Šēriņu*, dzimušu *Mintiku*, kura ir skolotājas *Skaidrītes* māsa. *Laima* pēc skolas gaitām *Kuiķulē* un *Salacgrīvā Rīgā* studējusi ķīmiju, pēc tam strādājusi *Organiskās sintēzes* institūtā. Šobrīd izstādē apskatāmi *L. Šēriņas* daudzie goda diplomu un patentu. *M. Lejniece* ir pārliecināta, ka šai izcilajai zinātniecei vēl tāma atsevišķa izstāde.

Īpaša sadaļa izstādē atvēlēta topošajam zinātniekam *Gintam Kalniņam*, kurš savulaik 2 pasaules

bioloģijas olimpiādēs pēc kārtas ieguva 3. vietu. *Nedaudz* samulsis, *Gints* pastāstīja, ka šobrīd mācās magistrantūrā un veic vīrusiem līdzīgo daļiņu pētījumus: - *Lai arī jūtos nedaudz divaini, redzēt informāciju par sevi izstādē ir liels pagodinājums.*

Daudzus šīspuses jaunekļus savulaik vilinājusi jūra. *Ainažu jūrskola* viņiem bijusi ceļš uz izglītību, plašo pasauli, arī pārticību. *Ainažu jūrskolu* beiguši un tālās jūrās kuģojuši daudzi lauvieši, arī *Džons Pakalniņš*, *Kārlis Ozols* un *Aleksandrs Čakstiņš*. Brāļi *Aleksandrs*, *Jānis* un *Kārlis Einblūti* augstās skolās gan kuģošanu nav mācīju-

šies, bet ar savu darbu, uzņēmību un neatlaidību ir izkuģojuši plašās jūras.

Bet vai nu visu var vienā rakstā uzrakstīt! Brauciet uz Lauvām, skatiet, lasiet un uzziniet, kādi ievērojami cilvēki dzimuši, skolojušies un izzauguši Lauvu pusē! Izstādes radošā brigāde - *M. Lejniece*, *Aldonis Cīrulis* un *I. Kauliņa* - teic lielu paldies visiem, kas palīdzēja izstādes tapšanā: tiem, kas deva fotogrāfijas, dalījās atmiņās, iedrošināja un sniedza morālu un materiālu atbalstu. Paldies arī folkloras kopai *Cielava*, kas šajā pēcpusdienā radīja tik jauku un siltu gaisotni.

Ilgas Tiesnese

Redzes invalīdu darbīgā vasara

Šī vasara bija ļoti darbīga. Bijām plānojuši 2 pasākumus, bet plānu izpildījām par 200% - noorganizējām 4!

Pirmais pasākums notika jūnija beigās manā dārzā. Rehabilitācijas kursu laikā apguvām pavārmākslu, šūšanas prasmes un stila gudrības. Otrā dienā braucām ekskursijā uz Beverīnas novadu. Bija grūti veikt 3,5 km garo dabas taku, bet, veiksmīgi to izgājusi, pievakarē kopā ar solistiem Aigariņu un Ulđi dziedājām mūsu iemīļotās dziesmas. Visi bija noguruši, bet gandarīti par izturību un sirsnību.

9. septembrī Salacgrīvas bibliotēkā kopā ar literārā klubiņa *Noskaņa* dalībniekiem tikāmies ar novadnieci, dzejnieci Intu Purvu, kurai no 1951. gada dzīvo Toronto, Kanādā. Tā bija aizkustinoša tikšanās. Daudziem, klausoties viņas dzeju un stāstus, nobira pa asarai, arī pašai Intai. Dzejniece teica mīļu

Čaklie
ogotāji
Bīriņu
dzērveņu
audzētavā



paldies Agrai Jēgerei par dāvātajām siltajām vilnas zeķēm ar Salacgrīvas vārdu.

Noslēdzot vasaras sezonu, 21. septembrī Salacgrīvas novada redzes invalīdi ļoti kuplā skaitā ar 2 autobusiņiem brauca uz Bīriņu dzērveņu audzētavu. Mūs mīļi sagaidīja un piemērotu ogu lasīšanas vietu ierādīja 20 - 25 m² lielā laukumā. Apmēram pusotras stundas laikā katrs salasīja gandrīz 20 l lielu, garšīgu dzērveņu. Pēc tik ražīgas lasīšanas visi kā viens nonācām pie atziņas, ka galvenais ir gribēt. Tad

padarīt var visu, arī darbus, kas baida un ir nezināmi. Atvadoties no skaistā *ogu dārza*, norunājām, ka nākamgad brauksim atkal, jo šī kopābūšana bija adrenalīns sirdij.

Visa redzes invalīdu grupa saka lielu paldies Salacgrīvas novada domes atsaucīgajiem darbiniekiem, *Agencies Barwil Andersson* un mūsu labajam gariņam Aijai Kirhenšteinei.

Faina Mennika,
Salacgrīvas redzes invalīdu
grupas vadītāja

Alojas un Salacgrīvas senioru tikšanās Senioru ceļā

Lai gan Aloja no Salacgrīvas šķir tikai nepilni 50 kilometri, līdz šim abu novadu seniori nebija sarīkojuši savstarpēju satikšanos. Šāda iespēja radās, pateicoties projektam *Senioru ceļš*. Sabiedrības Integrācijas fonda (SIF) atbalstītais un Sieviešu Tiesību institūta administrētais projekts paredzēts cilvēkiem, kuriem ir 50 un vairāk gadu. Projekts norit jau kopš 2011. gada 1. janvāra un turpināsies līdz 2012. gada 30. jūnijam. 18 mēnešu dažādas aktivitātes notiek Vidzemes, Latgales, Sēlijas un Kurzemes 9 novados un Rīgā, kā arī Šveicē - Bāzeles reģiona Mīnhenšteinā. Vidzemi pārstāv nevalstiskās organizācijas (NVO) *Sieviešu mikrouzņēmumu asociācija* (Rīga), *Psiholoģiskā komforta centrs* (Rīga), *Latvijas Atslēgmeistaru brālība* (Rīga), *Rīgas aktīvo senioru alianse* (RASA) (Rīga), Garkalnes sieviešu biedrība *Mūsmājas* (Garkalnes novads), biedrība *Mārtiņproze* (Cesvaines novads) un Alojas novadā reģistrētā biedrība *Alojas seniori*. Dalībnieku vidū ir arī pašvaldības. No Vidzemes - Pļaviņu, Cesvaines, Garkalnes, Amatas novada un Alojas novada dome. Kā ārzemju partneris piedalās Šveices - Baltijas Palīdzības komiteja (Bāzeles reģions).

Projekta aktivitātes ir dažādas: semināri par senioru līdzdalības iespējām normatīvo aktu izstrādē, par senioru vajadzībām sociālajā jomā, par partnerību un sadarbības tīklu veidošanu. Notiek dažādas mācības - NVO darbības uzturēšana, psiholoģiskā motivācija un pašnovērtējums, psihoterapijas teātri, psiholoģiskās spēles, valsts juridiskais, finansiālais nodrošinājums un pašsardzība, fiziska pašsardzība,

dzīva pret vardarbību un noziegumiem, personas un īpašuma tehniskā drošība, kaimiņu savstarpējā informētība, mikrouzņēmumu attīstīšana, pašnodarbinātības iespējas, praktiskās iemaņas mājamatniecības veicināšanai. Ļoti noderīga ir apmācība par moderno tehnoloģiju, datordarbu, interneta lietošanu. Nākamgad paredzēti vairāki konkursi, kuros dalībniekiem būs iespēja saņemt ne tikai garīgās zināšanas, bet arī materiālas balvas kā iegūto zināšanu novērtējumu. Konkurso tēmas ir plaši pārstāvētas - NVO saimnieciskās darbības veicināšana, senioru brīvprātīgais darbs un natūras ieguldījums, senioru pakalpojumi u.c.

Projekta aktivitātē par pieredzes apmaiņas pasākumiem partnerībai Latvijā tika nolemts organizēt Alojas un Salacgrīvas senioru tikšanos. Tā notika Salacgrīvas viesnīcā *Brīze*. Kārtējo reizi jācildina viesnīcas saimnieku Māras un Jura Maksimovu viesmīlība un atsaucība. Savienojot savā pārvaldījumā esošās ēkas statusus - viesnīca/viesu nams/pansionāts, laikam rasta izpratne par cilvēkiem, kuriem mūžs jau pāri pusei. Gaumīgi iekārtotas telpas, omulīgas istabiņas iemītniekiem, izcili jauks restorāns! Šādā īpašā gaisotnē arī sarunas blakus novada senioriem raisījās pozitīvāk. Un interese vienai organizācijai par otru bija liela. Visvairāk jautājumu uzdeva un uz tiem atbildēja Alojas senioru vadītājs Raimonds Ģimīs. Arī Salacgrīvas novada senioru vadītājai Aijai Kirhenšteinei jautājumu netrūka. Kā pašvaldība atbalsta biedrības attiecīgajā novadā? Kā notiek naudas plūsma? Kā tiek rīkoti pasākumi? Kā atceras tos, kuri

vairs nepiedalās kopīgos saietos veselības stāvokļa dēļ?

Kopā ar Alojas un Salacgrīvas senioriem sarunās piedalījās *Brīzes* iemītnieki. Ikviens varēja izziņāt, kā ir pavadīt mūža nogali ne savās mājās. Atbildes bija līdzīgas: - *Te ir labi*. Ne katrā vietā pensionātā ir istabas, kas agrāk bijušas viesnīcas numuri, ne katrā vietā pensionātā dzīvojošie maltītes bauda restorānā.

Uz jautājumiem par to, kāds bija ceļš no viesnīcas statusa līdz lēmumam daļu no ēkas pielāgot pensionāta vajadzībām, atbildēja īpašnieks J. Maksimovs. Bija iespēja arī doties nelielā ekskursijā pa viesnīcu/pansionātu.

Alojas viesiem pēc pieredzes apmaiņas *Brīzē* tika piedāvāta iespēja aplūkot vietas, ar kurām Salacgrīva ir īpaša, - nēgu tačus, ostu, jūru, Zvejnieku parku, kur notiek populārie festivāli *Positivus*. Paldies Jānim Rakūzovam par iepēju baudīt ceptus nēgu zupu, ko daudzi baudīja pirmo reizi mūžā! Vēl Rozenšteina tači tika skatīta filma par nēgu ķeršanu Salacā, un tad jau ceļš mājup.

Šis pieredzes apmaiņas pasākums bija vērtīgs, jo tika iepazītas darba formas līdzīgās NVO. Pieredze noderēs turpmākajam darbam. Tikpat vērtīga bija cilvēku tikšanās, jo, dzīvojot tikai dažu desmitu kilometru attālumā, līdz šim abas organizācijas nebija tikušas. Bet izrādījās, ka ļoti daudzi pazīst cits citu. Kāds salacgrīvietis agrāk strādājis Alojā, kādam bērni dzīvo blakusnovadā... Ir un būs par ko parunāt arī turpmāk!

Hedviga Inese Podziņa,
Sieviešu tiesību institūta valdes locekle

Alfrēda Krūkļa dzeja dziesmā

Dzejas dienu noskaņā Liepupes bibliotēkā 20. septembra saulainā pēcpusdienā pulcējās Liepupes bibliotēkas dziesmu draugu kopa, lai atsauktu atmiņā 80. gadu populārākās Raimonda Paula dziesmas. To tekstu autors ir Alfrēds Krūklis. Ne daudz iepazīnāties ar dzejnieka dzīvesstāstu un uzzinājām, kā tapuši vārdi dziesmai *Mežābele*. Bi-

ja iespējams ieklausīties to gadu estrādes mākslinieku izpildījumā dziesmās *Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu...*, *Mirdzošais gliemežvāks*, *Baltijas jūra*. Savukārt pašas dziesmu kopas dalībnieces apguva dziesmas *Savāda vasara*, *Sens ir tas stāsts* un *Kam ziedi, mežābele*.

Sarmīte Zvīne,
Liepupes bibliotēkas vadītāja

Klubiņš Vārds Ainažu Jūrskolas muzejā

12. oktobrī Ainažu bibliotēkas lasītāju klubiņa *Vārds* dalībnieces viesojās Ainažu Jūrskolas muzejā, iepazīnās ar jūrskolas absolventu *Veco ligzdu* fotoizstādi. Bija interesanti skatīt Ainažu vecos namus, ko kādreiz ceļuši un kur dzīvojuši kapteiņi ar ģimenēm. Salīdzinot fotogrāfijās redzamās mājas, var secināt, ka jūrā smeltā bagātība ir bijusi ļoti dažāda.

Muzeja vadītāja Iveta Erdmane rādīja un stāstīja par šajā vasarā ekspedīcijās iegūtiem interesantiem eksponātiem un jaunieguvumiem muzeja kolekcijai. Apzināta plaša

Vidzemes piekraste arī Igaunijas teritorijā, kur dzīvojuši Ainažu jūrskolas absolventi. Tiek vākti materiāli jaunai grāmatai par veco kapteiņu - jūrskolnieku *ligzdām*.

Vietējie savas pilsētas muzejos ciemojas reti - tikai kopā ar tāliem viesiem. *Vārda* dalībniecēm bija interesanti apskatīt un uzzināt daudz jauna par saviem Ainažiem. Pateicamies muzeja darbiniecēm par stāstījumu un jauko uzņemšanu! Ar interesi gaidīsim jauno grāmatu!

Rūta Lepiksone,
Ainažu bibliotēkas vadītāja

Dzejas svētki Liepupē



Žūrijas priekšsēdētāja, dzejniece, tulkotāja Māra Asare (stāv) kopā ar Liepupes vidusskolas skolotāju Inese Broku izvērtē iesniegtos darbus

Līdz 22. septembrim Salacgrīvas novada jaunieši vecumā no 15 līdz 25 gadiem varēja iesniegt savus darbus dzejā, prozā vai tulkošanā literāro darbu jaunrades konkursam *Šeit*. Šo konkursu organizēja Liepupes pagasta tautas nams sadarbībā ar Liepupes vidusskolu, Tūjas un Liepupes bibliotēku.

29. septembrī konkursa dalībnieki un interesenti bija aicināti uz dzejas darbu lasījumiem un tikties ar dzejnieci Mairu Asari. Iesākumā savu dzejoļu nolasi Ainažu vidusskolas 12. klases skolniece Kristīne Krutjakova. Labāko darbu autori saņēma M. Asares dzejoļu krājumu *Ceļš uz Tūju* un *Hanzas aukstā liesma*, bet konkursa uzvarētājs - ilustrēto enciklopēdiju par 101 neparastāko vietu pasaulē.

Liepupes tautas nama vadītājs Andris Zunde pat nebija domājis, ka jaunieši tik ļoti pieķersies konkursa tēmas nosaukumam *Šeit*: - *Bet gandrīz katrs savā darbā pieminējis šo vārdu. Man likās - tik plaša tēma, nu jaunie talanti varēs „izvērsties”.* Acīmredzot nākamajā gadā, izsludinot konkursu, būs jāraksta „Bez tēmas”. Priecīgi pārsteidza tas, ka savus 20 darbus konkursam iesniedza 19 autori. Neceļi, ka atsaucība būs tik liela. Priecājos arī par to, ka šogad konkursā piedalījās Salacgrīvas vidusskolas skolēni.

A. Zunde, apkopojis visus darbus (arī pēc noteiktā termiņa iesūtītos), nosūtījis tos dzejniecei M. Asarei. Viņa analizēja pilnīgi visus konkursam iesniegtos darbus, ne tikai labākos, ko atzīmēja ar saviem īpašajiem komentāriem. - *Žēl, ka dzejas darbu lasījumos piedalījās maz konkursantu, jo daudz ko gribēju teikt pašiem autoriem, - uzsvēra dzejniece un tulkotāja. - Man bija pārsteigums, ka iesniegtu darbu bija tik daudz. Jauniešus inte-*

resē dzeja, un tas ir ļoti labi. Jauno autoru darbos gribējās redzēt vairāk viņu personīgo skatījumu.

Par labāko dzejniece atzina Salacgrīvas vidusskolas 9.b klases skolēna Elvja Dārziņa darbu *Šeit*. Viņasprāt dzejoļi sajūtams personīgais pārdzīvojums un pieredze, kas ir katra autora darba pamatā. Jaunieši centušies savos darbos ievērot ritmu un dažādas dzejas formas. Saturiski viņai gribējies redzēt vairāk pašu pieredzes, pārdzīvojumu, sajūtu. Varbūt bija bailes ielikt publikā darbā savas izjūtas? Galvenais ir nebaidīties un rakstīt to, kas pašam svarīgāks. Tāds bija viņas vēlējums konkursa dalībniekiem. Ievas Neimanes dzejoļi ar savdabīgo patriotisma tēmas risinājumu tika atzīts par otru labāko, bet Kristapa Mustes dzejoļi izpelnījās atzinību par emocionālo saturu un ļoti izstrādāto formu. Tas - 3. vietā. Dzejniece par emocionālo tēlainību atzinīgi novērtēja Sintijas Papiņas darbu, Paulas Līsmānes dzejoļi saņēma atzinību par nevilto optimizmu, Emīla Ļebedeva darbs - par humora elementu izmantošanu, savukārt Anetes Rozenbergas dzejoļi - par ļoti izstrādāto formu.

- *Konkursi ir labi ar to, ka dod ierosmi rakstīt, - secināja žūrija - Liepupes vidusskolas skolotāja Inese Broka un Salacgrīvas vidusskolas skolotāja Pārsla Zvejniece. Šādi konkursi noteikti vajadzīgi arī nākamajos gados, tie mudina bērnus un jauniešus domāt. - Rakstot dzeju var iziet no rāmjiem, palidot kaut kur tur... - pārliecināta ir skolotāja Pārsla.*

Pēc vērtēšanas dzejniece un tulkotāja M. Asare lasīja savus darbus. Paldies par šo jauko dzejas pēcpusdienu!

Ilgā Tiesnese



Alojas seniori vienojas kopīgai dziesmai

Zvejas laivas Tūjā visiem

Pateicoties sadarbībai ar VRG biedrību *Jūrkante* un saņemot atbalstu no Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF), biedrība *Tūjaskrasts* istenojusi gada sākumā iesāktu projektu *Pamatlīdzekļu iegāde zvejas laivu stacijas izveidei* - iegādājusies inventāru zvejas laivu nomas stacijas ierīkošanai Tūjā. Projekta mērķis ir izveidot zvejas laivu staciju un piesaistīt tūristus un iedzīvotājus Tūjas ciema biedrības *Tūjaskrasts* aktivitātēm, kas saistītas ar zvejniecību, un atbalstīt zvejnieku saimniecību darbību.

Projekta laikā izveidota zvejas laivu nomas stacija Tūjas ciema atpūtas zonā *Kriminalnieki*. Biedrība iegādājusies trīs C klases zvejas laivas ar aprīkojumu - airiem, enkuriem

un glābšanas vestēm. Stacijā zvejas laivas varēs nomāt visi interesenti. Par svarīgāko biedrība uzskata vietējo iedzīvotāju atbalstīšanu aktivitātēs, kas saistās ar zvejniecību, un piedāvā sadarbību visām novada zvejnieku saimniecībām. Otra iecere ir atbalstīt jauniešu interesi par zvejniecību, kā arī sportiskās aktivitātes jūrā.

Ikdienā stacijas laivas būs pieejamas visiem Tūjas iedzīvotājiem un viesiem. Saprotais, ka lielākās aktivitātes plānotas vasarā, tomēr biedrības pārstāvji norāda uz pakalpojumu pieejamību visa gada garumā un aicina interesentus tuvāk iepazīties ar situāciju biedrības mājaslapā www.tujaskrasts.lv un sazināties ar biedrības atbildīgajiem.



Jauniegādātās laivas *Tūjaskrasta* biedri šobrīd izmanto īpaši aizsargājamo jūras teritoriju novērošanai. Šāda veida viņi ar savu klātbūtni cenšas traucēt maluzvejniekiem zvejas lieguma laikā un informēt Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas vecāko valsts vides inspektoru Guntaru Viļņu par konstatētajiem pārkāpumiem jūrā.

Nākotnē *Tūjaskrasts* paredz veidot sadarbību ar Salacgrīvas Tūrisma informācijas centru savu aktivitāšu popularizēšanā. Tāda uzsāka ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta

atbalsta biedrību. Tā gan vairāk attiecas uz projektu par gājēju un velosipēdistu maršruta izveidi Salacgrīvas novadā, bet nākotnē tiks veicinātas arī citas aktivitātes.

Ingus Konstants, viens no biedrības *Tūjaskrasts* valdes locekļiem: - *Laivu stacija Tūjā darbosies vasaras sezonā. Tagad, nesezonā, nav nepieciešams sēdēt laivām klāt un dežurēt. Katrs interesents var arī tagad mūs atrast www.tujaskrasts.lv vai piezvanot pa tālruni 29403119. Zvaniet droši! Laivas nopirktas jūsu vajadzībām!*

Andris Strods

Liepupes kungu mājai apirt 260 gadu

Liepupes muiža atrodas ar kultūrvēsturisko mantojumu bagātajā Ziemeļvidzemes novadā. Tās apbūve ir valsts nozīmes 18. un 19. gs. arhitektūras piemineklis. Šogad apirt 260 gadu, kopš uzbūvēta valsts aizsargājama pieminekļa statusu ieguvusī Liepupes kungu māja - neliela baroka pērle, kam ir sevišķa vēsturiskā un mākslinieciskā vērtība. Tajā ir vairāki valsts aizsargājami mākslas pieminekļi. Barokālās divviru masīvās parādes durvis ir vienas no senākajām šādu ēku ārdurvīm Latvijā. Savukārt ieejas priekšnamā dienviņdaustrumu stūrī saglabājušās vienas no retajām baroka koka kāpnēm Latvijā. Tām ir divi ļoti kompakti liekti laidī.

Imants Lancmanis pirms 10 gadiem rakstījis, ka *kopumā Liepupes kungu māja autentiskuma pakāpes, neskartības un saglabātā apdara detaļu ziņā ir pati „īstākā” un piesātinātākā no visām Vidzemes baroka laika muižu dzīvojamajām ēkām. Šajā ziņā tā pārspēj pat Ungurmuižas kungu māju. Pieejas ziņā Liepupe ir nākamais solis pēc Ungurmuižas un rāda jau lielākas lauku muižnieku pretenzijas uz greznību.*

Par Liepupes kungu mājas celšanas gadu uzskatāms mezonīna frontonā esošais gadskaitlis „1751”. Arhitektūras šedevra iespējamais autors ir Rīgas mūrniekmeistars Johans Andreas Häberlands, slavenā Kristofa Häberlanda tēvs. J. A. Häberlands ieradās Rīgā no Annabergas (Saksija) un 1749. gadā kļuva par Rīgas pilsoni.

Kungu mājas vēsture saistāma ar pazīstamo fon Meku un mazāk zināmo fon Zengeru dzimtas vārdiem. 18. gs. pirmajā pusē, lai sāktu un pabeigtu greznās Liepupes kungu mājas celtniecību, rūpes uzņēmās muižas īpašnieka Frīdriha Vilhelma fon Meka atraitne Anna Sofija un viņu dēls Georgs Frīdrihs, kurš pēc dienesta sakšu armijā atgriezās Liepupe un lika lietā Saksijas arhitektūrā un interjera risinājumos pieredzēto. Pēc Georga Frīdriha pēkšņās nāves muižu mantoja viņa brālis Johans Gothards, kura dēls Burhards Frīdrihs tēva vērtīgajā bibliotēkā vadīja sirsngas sarunas ar Garlību Merķeli.

Interesanti, ka 1762. gadā sakarā ar māju atklāto trupī Ungurmuižas īpašniece Helēne Juliāne fon Kampenhauzena vēlējusies koka nama vietā būvēt mūra māju. Par paraugu šai idejai viņa izvēlējusies tieši Liepupes kungu māju. Jaunās Ungurmuižas kungu mājas zīmējums samērā precīzi atkārtoti netālās Liepupes muižas kungu māju, kas bija celta neilgi pirms tam. Domājams, ka H. J. fon Kampenhauzena ideju guvusi, saradojoties ar Liepupes fon Meku dzimtu. Viņas meita Dorotheja Elizabete 1759. gadā salaulājās ar Liepupes muižnieku Johanu Gothardu. Ciemojoties Liepupes nesen celtajā kungu mājā, neviens nevarēja palikt vienaldzīgs.

No Liepupes muižas cēlušies fon Meku pēcteči 19. gs. Krievijā ieguva apreibinošu slavu un milzīgus panākumus uzņēmējdarbībā - Pētera Čaikovska mūza, pasaulē pazīstamā Nadežda fon Meka ilgus gadus nodzīvoja laulībā ar dzelzceļa magnātu Kārli Otto fon Meku, kura senči ilgus gadus bija saimniekojuši Liepupe.

Fon Zengeri Liepupes muižā kā nomnieki dzīvoja jau 19. gs. sākumā, par ko liecina Liepupes muižas revīziju dokumenti. Par pilntiesīgiem muižas īpašniekiem fon Zengeri kļuva 1829. gadā, kad radās iespēja nopirkt īpašumu izsolē. Liepupes muižā fon Zengeri saimniekoja gandrīz 100 gadu - līdz 1922. gadam, kad īpašumu atsavināja par labu jaunajai Latvijai valstij. Fon Zengeri Liepupes muižā saimniekoja ar lielu pietāti pret iepriekšējo īpašnieku idejām. Samērā maz detaļu kungu mājā liecina par izmaiņām, ko

diktēja 19. gs. modes lieta muižu apbūvē - historisms.

20. gs. 30. gados kungu mājā ierīkoja laukstrādnieku skolu un veica virkni kosmētisko remontu.

Otrā pasaules kara laikā Liepupes muiža cieta maz, taču zaudēja izcili skaistos kokus iekoptajā parka teritorijā un kastaņu aleju, kas rotāja ceļu tieši līdz kungu mājai. Pēc kara kungu mājā iekārtoja padomju saimniecības *Liepupe* centru, izvietojot ēkā kantori un dažus dzīvokļus. Arhitekts Mārtiņš Ozoliņš, apsekojot Liepupes muižu 1949. gadā, norādījis, ka *vienā no telpām ir vērtīga holandiešu podiņu krāsns, kas senāk bijusi Pieminekļu valdes aizsardzībā*. Diemžēl zili baltās holandiešu podiņu krāsns skaistums un vērtība neapsturēja tās izmešanu mēslainē. Padomju saimniecības priekšsēdētāja Līna Dādere speciālai brigādei lika to izvākt no ēkas. Turpat pagalmā visus podiņus sīki jo sīki satsita, bet lauskas izbēra uz dārzniecības ceļu, to nobruģējot. Lauskas vēl ilgi rudenos lielā skaitā parādījās uz zemes ceļa, atsaucot atmiņā seno godību.

20. gs. 50. gados Liepupes kungu mājā nebija veikti ne remonts, ne pārbūves. Skatuve, tāpat kā muižas laikos, ieejot svētku zālē, bijusi pa kreisi un telpas apjoma ziņā stipri mazāka nekā pirms mūsdienās veiktajiem atjaunošanas darbiem. Visās muižas ēkās, ieskaitot kungu māju, dzīvoja pēc kara palikušie cittautieši. Dzīve ritēja kā komūnā, un kopā ar cilvēkiem muižas svētku zālē un citās telpās dzīvoja sivēni un vistas. Zāle kalpoja gan kā ballīšu vieta, gan graudu glabātava. 2 - 3 gadus labības ražas laikā no parka puses ar smagajām automašīnām vai zirgiem ievada graudus un nobēra kungu mājas svētku zālē. Graudu glabāšanai zālē upurēja arī muižas laikā ziemas dārzam kalpojušo verandu.

1956. gadā Liepupes kungu mājas bijušajā virtuves daļā ierīkoja veikal, savukārt klēts puses pagrabā iekārtoja gaļas pagrabu. No tā uz tikko ierīkoto veikalu veda šauras vītņveida kāpnes. Muižas laikā pagrabu bija kalpojis kā suņu virtuve, kurā tie pa kāpnītēm nokļuvuši līdz savai virtuvei no 1. stāva.

Ar laiku kungu mājas mītniekus pakāpeniski izvietoja citās dzīvojamajās ēkās. Kungu mājā ierīkoja ne tikai kantori, bet arī bibliotēku un klubu. Padomju saimniecības laikos par ēku rūpējās un uzturēja to kārtībā. Klubā darbojās deju kolektīvi, ansambļi, koris un izbraukuma teātri spēlēja izrādes. Kluba zālē 2 - 3 reizes nedēļā rādīja kino. Interesanti, ka 60. gados priekšsēdētāja Gluhova laikā virs kungu mājas uzcelšanas gadskaitļa ierīkoja skalrūni, kas agri no rītiem visiem bijušā muižas centra iedzīvotājiem skandēja himnu un ilgstoši atskaņoja radio mūziku.

Diemžēl padomju gados Liepupes kungu mājā vismaz piecas reizes dažādu iemeslu dēļ izcēlās ugunsgrēki. Tikai laimīgas sagādīšanās dēļ ēka nenodega.

1983. gadā Liepupes kungu mājā sāka pamatīgus rekonstrukcijas darbus, taču arhitektūras pieminekļi nekādus izpētes darbus neveica. Vēl vairāk - tās interjeros tikai fragmentāri saglabāja to, kas te bija pirms rekonstrukcijas. Nesenā pagātnē Liepupes kungu māja ilgu laiku bija nepelnīti pamesta un neizmantota. Lai arī laika gaitā tās ārējais izskats mainījies, laiks to saudzējis un kopēja kompozīcija saglabājusies ļoti labi.

2004. gada beigās muižas liktenis iegūla rīdzinieces Egitas Lauskas gādīgajās rokās. Liepupes kungu māja bija ļoti nolaistā stāvoklī, un apbūves ansambļis ietilpa 100 apdraudētāko Eiropas kultūras pieminekļu sarakstā. Sakarā ar paredzamo atjaunošanas



Kungu māja 2011.g. (no K. Zaļumas privātā krājuma)



Kungu māja 50. - 60. gados (no Dz. Gūtmanes privātā krājuma)

darbu uzsākšanu 2004. gada rudenī un 2005. gada pavasarī profesionāli arhitekti un restauratori veica arhitektoniski māksliniecisko inventarizāciju. Lai arī valsts atbalsts pieminekļa atjaunošanai bijis neliels, kungu mājā jau vairākus gadus notiek restaurācija un atjaunošana, kuras laikā iekšējā apdarē nav izmantotas mūsdienu tehnoloģijas, ja neskaita ūdensvadu un elektrības ierīkošanu. E. Lauska uzskata, ka lauku muižnieka mājā neiederas eiroremonta princips, tāpēc ēkā neatrādīsiet zeltītu, nekad nebijušu apdari un piefantizētus spoguļus.

E. Lauska īpaši lepojas ar kungu mājas interjeram iegūto 18. gs. vidū mūrēto zili baltu podiņu krāsni. Neticami, ka izdevies atrast Liepupes muižas kungu mājai zudušajam interjeram tik atbilstošu līdzinieku!

Plānots, ka nākamajā tūrisma sezonā Liepupes kungu mājā iekārtotajā nelielajā viesnīcā (*Boutique Hotel*) un mājīgajā restorānā jau gaidīs pirmos viesus, kuriem iecerēts piedāvāt ne tikai patīkamu atpūtu muižas dzīvojamajā mājā, bet arī labiekārtotā parka teritorijā - tiks atjaunots kādreizējais baroka laika dārzs.

Vidzemes baroka pērles - Liepupes kungu mājas - nākotnei ir skaidras aprišes: saņemts muižai pieguļošais ezers; brīnišķīgs skats uz barokālo parku; sabiedrībai pieejams arhitektūras šedevrs - neliela viesnīca ar īpaši vēsturisku ekspozīciju, kas atspoguļos muižas dzīvi tās cilvēka mūža cienīgā ritumā - bērniībā, jaunībā, brieduma gados, tad trauksmainos besaimnieka un pamestības

gados, kad pazuda tās identitāte, un visbeidzot gadi, ko cilvēka mūžs nepiedzīvo, - atdzimšana. Notikumu liecinieki - muižas - dod cilvēkiem lielisku iespēju ierakstīt savu vārda raupjajā vēstures rakstā - Anna Sofija fon Meka, Frīdrihs fon Meks, Garlībs Merķelis, Kārlis fon Zengers un Egita Lauska... Tam noteikti būs nākotne un turpinājums.

Savu 250. gadskārtu Liepupes muižas kungu māja piedzīvoja pamestībā un briesmīgā piesmiestas sievietes bezvērtībā. Nebija ne ziedu, ne mūzikas, ne ciemiņu - vēstures liecības un iespējamās emocijas mūsdienu informācijas un tehnoloģiju sabiedrībai izrādījās liekas un nevajadzīgas. Pagājis tikai 10 gadu, un viss mainījies - atdzimšana un cienījamās baroka pērles 260 gadu jubilejas cienīgā sagaidīšana ar rožu saldo smaržu, lai laiks nekad vairs nepagrieztu vēstures ratu atpakaļ.

Šī Vidzemes novada daļa ir bagāta ar kultūrvēsturisko mantojumu, un ikviens, kurš apmeklēs Liepupi, par to pārliecināsies, iegūstot jaunas ziņas par vēsturi, dažādu cilvēku likteņiem, izbaudot dabas krāšņumu un apzinot vēl neredzētas kultūras vērtības.

Kristīne Zaļuma

Rakstā izmantotie avoti:
Latvijas Valsts vēstures arhīva 199.f., 1. apr., 342.l., 1.;
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Pieminekļu dokumentācijas centra materiāli; Liepupes pagasta iedzīvotāju Pētera Mača, Dzidras Gūtmanes, Mārtiņa Gūtmaņa un Ināras Derumas atmiņu stāstījumi; raksti: Čeldere D. *Mākslas piemineklis. Funkcija. Vide. Literatūra un Māksla*, 1984, 18. maijs; Lancmanis I. *Skaistā un pamestā. Latvijas Arhitektūra*, Nr. 4, 2002, 55. lpp.; Sedliņa Aija. *Liepupes muiža pamazām atgūst savu seno izskatu*. *Auseklis*, Nr. 79, 2010, 20. jūli., 5. lpp.

Atver acis - tevi gaida droša māja!

Biedrība *Patvērums. Drošā māja* 11. oktobrī Rīgā rīkoja vienas dienas semināru *Preventīvie pasākumi cilvēku tirdzniecības mazināšanā* publisko bibliotēku vadītājiem par cilvēku tirdzniecības jautājumiem. Iekšlietu ministrijas (IeM) zālē aptuveni 50 no visas Latvijas sabraukušos bibliotekārus uzrunāja toreizējā kultūras ministre Sarmīte Ēlerte, novēlot raženu dienu.

Par cilvēku tirdzniecības novēršanas politiskiem un tiesiskiem jautājumiem runāja IeM Nozares politikas departamenta direktors Dimitrijs Trofimovs. Par cilvēku tirdzniecības jēdzienu teorētiku un praktiku vidū notiek pastāvīgas diskusijas. Cilvēku tirdzniecību var skaidrot kā cilvēktiesību pārkāpumu, cilvēku ekspluatāciju, organizētās noziedzības veidu, procesu, kas sākas ar upura savervēšanu un beidzas ar upura ekspluatāciju, morāles un uzvedības normu vai nodarbinātības problēmu, legālo un nelegālo migrāciju utt. Cilvēku tirdzniecība ir mūsdienu verdzība, kas ir vēl nežēlīgāka nekā tā jebkad bijusi. Eiropā aktīvizējas nelegālais bizness - fiktīvais laulības, kad meitenes, sievietes par naudu ir ar mieru apprecēties ar musulmaņiem. Meitenes domā, ka tā ir viegla peļņa, bet realitāte ir skarba. Tā parasti nenotiek. Meitenēm atņem pasi, aizsūta uz publiskajiem namiem, patur ieslēgtas bez iespējām kontaktēties un lūgt palīdzību. Cilvēku tirdzniecībai ir viens mērķis - personas ekspluatācija peļņas gūšanas nolūkos.

Lielbritānijā tiek ievesti desmitiem tūkstošu rumāņu bērnu, kuriem liek no rīta līdz vakaram ubagot, zagti. Uz Norvēģiju brauc puīši no Latvijas strādāt gaterī, celt guļbūvju mājas. Bet tas ir klasificējams kā piespiedu darbs, verdzība, cilvēku tirdzniecība, jo strādnie-

kiem maksā ļoti maz un tikai dažreiz, ik pa 4 mēnešiem, darbs caurvējā smags, mītnes vietās jādzīvo ļoti lielā šaurībā. Nav atšķirība starp prostitūtu un cilvēku, kurš strādā par daudz mazāku algu nekā viņam pienākas.

Kāpēc mūsu vīrieši, sievietes, jaunatne dodas uz citām zemēm laimi meklēt? Vainīga ir Latvijas politika. Ekonomiskā globalizācija un arvien pieaugošā sociālā nevienlīdzība pasaules un Latvijas iedzīvotāju vidū ir galvenie cilvēku tirdzniecības cēloņi.

Kā bibliotekāri var iesaistīties šīs problēmas risināšanā? Bibliotēkas laukos ir cilvēkiem vistuvākā iestāde. Bieži vien tās ir vienīgās gaismas saliņas, kas palikušas ciemos. Bibliotēkā var ieiet un parunāties, rast risinājumu, palūgt padomu, internetā, ar Skype starpniecību saistīties ar savējiem ārzemēs, nopirkt biļeti tuviniekam, lai tas atlido tu mājās. Varbūt tieši bibliotekāram uztic stāstu par aizbraukšanu, par lielās peļņas piedāvājumu.

Kā reālu piemēru meiteņu uzticēšanās naimam izdevniecības *Zvaigzne ABC* projekta vadītājs Kārlis Simanis prezentēja Aleksandras Jolkinas grāmatu *Piesmieta Eiropa*. Grāmatas autore pati iesaistījās fiktīvo laulību afērā, tēlojot sievieti, kura būtu ar mieru apprecēties ar pakistānieti. Kāpēc jāizlasa šī grāmata? Tāpēc, ka tajā var uzzināt, kā notiek meiteņu vervēšana, kas ir vervētāji, kas notiek pēc laulībām. Bibliotekāri savās grāmatu krātuvēs var piedāvāt izlasīt šo izdevumu meitenēm, lai viņas izvērtē, vai ir vērts riskēt. Grāmatu var ieteikt izlasīt mātēm, lai viņas zina, kas var notikt ar meitām. Varbūt tā paveras iespēja izglābt kādu dzīvi?

Ar piemēriem bagāts bija *Patvērums. Drošā māja* projekta vadītājas Vinetas Polat-

sides stāstījums. Nereāli izklausās patiesība par to, kā dzīvo un strādā ārzemēs mūsu latviešu vergi. Piemērs. Jākopj 90 gadīga skarba rakstura īpašniece, kura pieprasa klātbūtni un aprūpi cauru diennakti. Tikai 6 dienas 3 mēnešu laikā atļauts iziet no mājas. Nauda netiek dota, nedaudz samaksā, tikai beidzot darbu. Cits piemērs - bērni kamieļu žokeji. Bagātnieku vidū aizvien vairāk izplatās jauns izklaides veids - sacensības kamieļiem pāri tukšnesim. Kamieļus vada žokeji - verdzībā pārpirkti bērni, kurus piesien uz dzīvnieka muguras, lai tie nenokristu.

Filipīnās pieaug pretlikumīga orgānu tirdzniecība. Tur atļauts pirkt un dāvināt nieres. Bet donori ir dzīvi cilvēki! Daudzi labprātīgi pārdod savas nieres, bet daudziem neviens atļauju neprasa. Viena niere maksā 1000 - 2000 dolāru.

Kā cilvēku tirgotāji kontrolē upurus? Upuri ir parādu verdzībā - narkomāni, alkoholiķi. Praktizē izolāciju, lai upuris nesazinās ar cilvēkiem, kas viņam varētu sniegt palīdzību, tiek uzmanīts, lai neveidojas draudzīgas attiecības starp upuriem. Nemitīgi atkārtotot cilvēkam, ka viņš nav labākas dzīves vērts, ka neko citu nespēs darīt, ka cilvēku tirgotājs patiesībā par viņu rūpējas, upurim tiek iemācīts būt bezpalīdzīgam un pilnībā atkarīgam no sava īpašnieka. Ietekmēšana ir arī fiziska - piekaušana. Liedz ēdienu, medicīnisko palīdzību, piespiež lietot narkotikas. Izmanto draudus pret upuru bērniem, ģimenēm.

Par cilvēku tirdzniecības gadījumu identifikāciju un sadarbību ar atbildīgajām institūcijām ļoti skarbi un emocionāli diskutēja IeM Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Organizētās noziedzības apkarošanas pārvaldes 3. nodaļas priekšnieks Arturs Vaišļa. Ana-

lizējot situāciju Latvijā, viņš uzskaitīja, ka mājas ir pamestas, kaimiņi brauc prom strādāt ārzemēs, jaunieši negrib mācīties, negrib lasīt.

Patvērums. Drošā māja juriste Gita Miruškina stāstīja par palīdzības un atbalsta veidiem cilvēku tirdzniecībā cietušajiem upuriem. No 2006. gada var saņemt valsts apmaksātu atbalsta pakalpojumu. Tiesības tos saņemt ir personai, kurai ar noziedzīgu nodarījumu (cilvēku tirdzniecību) radīts kaitējums - morāls aizskāruma vai fiziskas ciešanas. Tiesības sniegt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu cilvēku tirdzniecības upuriem valsts finansējuma ietvaros jau no 2007. gada ieguvusi biedrība *Patvērums. Drošā māja*. Valsts finansētās programmas ilgums ir līdz 180 dienām. Ja persona tikusi pakļauta vardarbībai, viņas primārā vajadzība ir droša pajumte (aizsardzība), kas garantē anonimitāti, speciālistu pieejamību. Tiek piedāvāta sociālā, psiholoģiskā un medicīniskā palīdzība. Iespēju robežās nodrošina materiālos līdzekļus personīgo vajadzību apmierināšanai, ja nepieciešams, tiek atjaunoti personību apliecinājoši dokumenti.

Semināra noslēgumā *Patvērums. Drošā māja* valdes priekšsēdētāja Sandra Zalcmāne apkopēja visas dienas dzirdēto un aicināja bibliotekārus iesaistīties cilvēku tirdzniecības novēršanā Latvijā. Ņemot vērā, ka daudzos novados bibliotēkas ir sociālie un kultūras centri, tika aicināts nodrošināt iedzīvotājus ar informāciju, kā izvairīties no cilvēku tirgotāju tīkliem un kur meklēt palīdzību. Daudzi cietušie nezina savas tiesības un kautrējas lūgt atbalstu. Varbūt tieši bibliotēka ir tā uzticības vieta, kur rodama informācija un palīdzība!

Hedviga Inese Podziņa,
Salacgrīvas bibliotēkas vadītāja

Noslēgusies motosportista Harija Suharževska 2011. gada sporta sezona

Tehniskas ķibeles, neveiksmīgi kritiēni un biežas mikrotraumas - tā varētu raksturot Vidzemes motosportista Harija Suharževska 2011. gada sporta sezonu. Lai gan šogad viņam nevienā no Latvijas mēroga motokrosa sacensībām kopvērtējumā neizdevās iekļūt pirmajā desmitniekā, pateicoties treniņiem un *Ģimenes aptiekas* dāvinātajiem vitamīniem, jaunais sportists ir labā fiziskā formā un jau mērķtiecīgi gatavojas 2012. gada sezonai.

Par spīti neveiksmēm, vidzemesnieki ne reizi vien varējuši būt arī lepnī - atsevišķos posmos salacgrīvietās kāpis uz goda pjedestāla. Ievērojamākās uzvaras 2011. gadā: 2. vieta *m-trase.lv* posmā Adinājos MX2 klasē, savukārt šo pašu sacensību Salacgrīvas posmā, braucot MX1 klasē, - 2. vieta. Latvijas Alternatīvās Motosporta Asociācijas motokrosa turnīra 2. posmā Burtņiekos *Open F* klasē H. Suharževskis ieguva 3. vietu. Uz trešā pjedestāla pakāpienu viņš kāpa arī Kandavā, kur MX 13+ klasē piedalījās *Battery Superkauss* Kandavas lielās balvas pirmajā braucienā.

- *Diemžēl jāteic, ka šī sezona nebija tāda, kā bijām plānojuši. Taču ar to jāsamierinās, jo tas ir sports,* - saka Harijs Suharževskis. - *Taču esmu ticis pie sava 2012. gada sezonas motocykla un jau tagad sāku ar to gatavoties jaunajai sezonai. Viegli nebūs, taču ar jauno tehniku nākamajā gadā centīšos labot šīsreizes kļūdas. Tāpat ceru, ka arī nākamgad «Ģimenes aptiekas» paliks man atbalstītāju lokā, jo, piemēram, šajā sezonā bija ne mazums mikrotraumu, ko dziedēt palīdzēja aptiekas dāvinātie gēli. Savukārt, pateicoties «Ģimenes aptiekas» dāvinātajiem vitamīniem, jūtam uzlabojās fiziskā forma.*

Ņemot vērā motosportā augsto



Harijs Suharževskis Ainažu trasē

traumatisma iespējamību un nepieciešamo fizisko sagatavotību, *Ģimenes aptiekas* gada sākumā H. Suharževskim uzdāvināja gēlus un sportista organismam piemērotus vitamīnus un uztura bagātinātājus. 2011. gada sezona bija jau otrā, kad *Ģimenes aptiekas* atbalstīja 19 gadīgo Hariju, kurš šogad startēja komandā *MX Sumata - Vilders Team* un līdztekus dalībai sacensībās pabeidza mācības Salacgrīvas vidusskolas 12. klasē.

- *Lai piedalītos sacensībās, nepieciešami ne tikai neatlaidīgi treniņi, bet arī veselība. Tādēļ esam gandarīti, ka Harijs ir lieliskā formā, lai turpinātu trenēties un tiek ties pēc panākumiem. Vēlam motosportistam veselību un veiksmi arī nākamajā sezonā,* - saka *Ģimenes aptiekas* pārdošanas daļas vadītājs Egils Tēbelis, apliecinot, ka *Ģimenes aptiekas* plāno sportistu atbalstīt arī turpmāk.

Patlaban Harijs turpina treniņus, ar motocyklu brauc 3 reizes nedēļā. Novembrī treniņi notiks 2 reizes

nedēļā, bet decembrī - tikai 1 reizi nedēļā. Pēc tam organisms no smagajiem fiziskajiem treniņiem tiks atpūtināts. Bet, kamēr vēl notiek treniņi, Harijs jau domā par turpmākajiem rezultātiem: - *Nākamajā sezonā plānoju braukt un gatavoties tikai Latvijas čempionāta un Superkausa sacensībām - katrā posmā būt labāko "top 5" un iegūt ļoti nepieciešamo stabilitāti.*

Vairāk par Harija piedzīvoto sacensībās, rezultātiem, treniņiem un sacensību kalendāru var uzzināt viņa mājaslapā www.harijs-moto.lv.

Ģimenes aptiekas tīkls ir viens no vadošajiem zaļū mazumtirdzniecības uzņēmumiem Latvijā, un tas pieder *Hansa Pharma*. Uzņēmums dibināts 1995. gadā un ir viens no *Phoenix Group* uzņēmumiem, kas savukārt ir vislielākais medikamentu tirgotājs Eiropā. Patlaban *Ģimenes aptiekas* apvieno 51 aptieku un 4 aptieku filiāles.

Elde Sāre,
«P.R.A.E. Sabiedriskās attiecības» projektu vadītāja

MX Salacgrīva motokrosa sezonas atspoguļojums

Aizvadīta ļoti spraiga un aktīva motokrosa sezona. Ar nelielu atkāpi gribas atskatīties uz biedrības paveikto un spilgtākajiem notikumiem.

Pavasārī biedrības biedri pilnā sastāvā piedalījās Ainažu mototrasēs *Ceplī* sakopšanas talkā, kur no trasēs tika nolasīti akmeņi, sakopta ceļmala un trasēs teritorija. Pēc labi padarīta darba biedrības motobraucējiem notika koptreniņš, kurā savā pieredzē un zināšanās dalījās Harijs Suharževskis.

Motokross *Ainažu kauss*, kurā piedalījās 200 sportistu, ir visplašāk apmeklētās sacensības novadā. Ar entuziasmu piedalījāmie trasēs sagatavošanā un tramplīnu pilnveidošanā. *MX Salacgrīva* nodrošināja balvu fondu Ls 500 vērtībā.

Biedrība *MX Salacgrīva* piedalījās Biedrību dienās, kur klātesošie varēja apskatīt gan komandas nometni sacensību vietās, gan saņemt motociklus. Uz ekrāna bija iespēja vērot sacensību norisi plašā bilžu galerijā.

Varam teikt, ka komandas darbs ir nesis augļus, jo 2011. gada motokrosa sezonu varam vērtēt kā ražīgāko sacensību skaita ziņā.

Komandas jaunākais sportists ir deviņgadīgais Artūrs Valdmanis, kurš piedalījies 12 sacensībās un vairākkārt kāpis uz goda pjedestāla. L.A.M.A gada kopvērtējumā Artūrs ierindojas 2. vietā. Ainārs Ruža, kurš startē *Open* klasē, sezonas garumā rādījis labu sniegumu, bet krišiens Aizputes posmā liedza cīņas iekļūt labāko trijniekā. Aināram sezonas vērtējumā 5. vieta. Ints Ķikulis startē veterānu klasē. Piedalījies 10 sacensībās, bet traumas visas sezonas garumā lika samierināties ar 16. vietu. Armands Valdmanis startē *Open* klasē un sezonā piedalī-

jies 13 sacensībās, kopvērtējumā 60 braucēju konkurencē 17. vieta. Komandas tituletālais motosportists H. Suharževskis šogad spēris soli pretim profesionālajam sportam un piedalījies četrās sacensībās seriālos - *Battery Superkauss, M-trase.lv, L.A.M.A.*, Latvijas čempionāts (LAMSF). Kopumā Harijs ir startējis 18 sacensībās un 2 treniņkrosos. Ņemot vērā, ka sportistu līmenis šajās sacensībās ir ļoti augsts, braucējs pierādījis, ka spēj būt labāko trijniekā atsevišķos braucienos. Biežā tehnikas maiņa un ķibeles liedza uzrādīt stabilu sniegumu. Kā atzīst pats braucējs, šī ir cita līga, citi konkurenti un braukšanas ātrums arī daudz lielāks, tāpēc jau tagad nopietni sācis gatavoties 2012. gada motokrosa sezonai, kurā izvirzījis augstus mērķus.

MX Salacgrīva paldies saka visiem atbalstītājiem, it īpaši firmai *Procel*, kas sniedza lielu atbalstu motocykla iegādē, *AS Brīvais vilnis*, kas ar savu produkciju atbalstīja visas sezonas garumā - tagad Latvija zina, ka motoklubs *MX Salacgrīva* bāzējas pilsētā, kur ražo visgaršīgākos zivju konservus. Paldies arī motoklubam *Sumata*, kas sniedza atbalstu, un nodrošinot ar mototehniku, gan atbalstot finansiāli, biedrībai *Sports Salacgrīvas novadam*, Marko K, riepju firmam *Rubbers*, kas visas sezonas garumā mūs nodrošināja ar motocyklu riepām, *SIA Logu Alianse*, *SIA Stats serviss*, *Ģimenes Aptiekas*, *Battery Superkauss*, motoveikaliem *Vilders*, *Kristers Sergis moto*, *Maxmoto*, *Motowest*, mototrasi *Ceplī*.

Liels paldies arī motosportistiem un viņu ģimenēm par atsaucību un aktīvu līdzdalību biedrības darbā.

MX Salacgrīva

Mazie ainažnieki iepazīst uguni

Uguns ir labs kalps,
Bet slikts saimnieks.

(Latv. tautas sakāmvārds)

Kad uguns tiek laukā no vietas, ko tai ierādījis cilvēks, un dodas savā vaļā, tā kļūst negausīga un postoša. Tāpēc ar uguni jābūt ļoti piesardzīgiem. Lai iegūtu zināšanas, kā izsargāties no ugunsgrēka, senču gudrības maz līdzēs. Daudz vērtīgāk ir atnākt uz Ainažu bibliotēku un apskatīt Latvijas Ugunsdzēsības muzeja un VUGD rīkotā konkursa *Ugunsdrošība bērnu acīm* zīmējumu izstādi. To ierīkot bibliotēkā ar laipnu gādību palīdzēja Ainažu Ugunsdzēsības muzeja vadītāja Anastasija Celma.

21. septembrī bibliotēkā pulcējās bērnu darza *Randa* sagatavošanas grupas audzēkņi ar audzinātājiem. Bērni uzmanīgi klausījās Salacgrīvas novada ugunsdzēsības speciālista Ojāra Liedeskalniņa izsmeltošajā stāstījumā par to, kā izceļas ugunsgrēki un kā ar tiem tikt galā. Mazie čipari tika brīdināti, kas var notikt, ja nepareizi rīkojas ar sērkokiem, svecēm un citām ierīcēm. Speciālists atgādināja, ka, izceļoties nelaimei, tūlīt par to jābrīdina pieaugušie.

Izstāde Ainažu bibliotēkā būs skatāma vēl pāris dienu, pēc tam tā atgriezīsies Ainažu Ugunsdzēsības muzejā.

Sanita Kānīte,
Ainažu bibliotēkas bibliotekāre

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Augustā dzimuši:

Samanta Nikola Jaunzeme

Septembrī dzimuši:

Alekss Ilvess

Harijs Ende

Kristiāna Lipsberga

Septembrī aizsaulē aizgājuši:

Skaidrīte Liepiņa (1932)

Jānis Trankalis (1936)

Valdis Ābolītiņš (1955)

Ausma Pāže (1932)

Ilga Tomšone (1931)

Edgars Liepiņš (1930)

Ausma Dance (1922)

Malda Sūkule (1937)

Izolda Vendta (1936)

Milda Ābele (1920)

Liepupes pagasta tautas nama pašdarbības kolektīvi

Jauktais koris *Pernigēle*

Vadītāja Arta Zunde

Mēģinājumi Duntē *Mežgravās* piektdienās plkst. 19

Amatierteātris

Režisore Inese Broka.

Mēģinājumi Liepupes vidusskolā pirmdienās plkst. 19

Vidējās paaudzes deju kolektīvs *Ulubele*

Vadītājs Jānis Trezuns

Mēģinājumi Tūjas *Ābeļziedos* trešdienās plkst. 20

Jauniešu deju kolektīvs *Liepupīte*

Vadītājs Jānis Trezuns

Mēģinājumi Tūjas *Ābeļziedos* trešdienās plkst. 18

Vīru vokālais ansamblis

Vadītājs Andris Zunde

Mēģinājumi Duntē *Mežgravās* trešdienās plkst. 19

Etnisko tradīciju kopa *Skale*

Vadītāja Arta Zunde

Mēģinājumi Duntē *Mežgravās* piektdienās plkst. 17.30

Liepupes bibliotēkas dziesmu draugu kopa

Aicinām spēlēt un dziedāt varoos un grībošos liepupiešus saviesīgi sadziedāties pēc sirds patikas Liepupes bibliotēkas telpās otrdienās plkst. 14!

Aicinām pieteikties jaunus dalībniekus visos kolektīvos!
Tālrunis tautas namā - 64023932

Mammadaba Meistarklase



Kalsnavas arborētumā Salacgrīvas skolēni iepazīstas ar tulpu koku

Mammadaba Meistarklase nav konkurss klasiskajā šī vārda izpratnē. Tā nav sacensība, kurā stingri noteikti kritēriji vai prasības, tā nav cīņa kurš vairāk, kurš labāk. *Mammadaba Meistarklase* savā ziņā ir videi draudzīgas domāšanas un dzīvesveida praktiskā izpausme - dalība talkās, putnu būrīšu izlikšana, meža stādīšana, darbošanās citās vides izziņas aktivitātēs. Šo zaļo pārliecību nav iespējams īstenot piespiedu vai obligātā kārtā - tā ir pašu skolotāju, skolēnu iniciatīva un vēlme. Uzvarētāji ir visi!

Šī gada *Meža olimpiādes* tēma ir *Informātika mežā*. Tas nozīmē, ka šogad skolotājiem un skolēniem būs jāparāda mācību stundu radošos risinājumus, kā var izmantot jaunākās tehnoloģijas meža izziņāšanā - telefonus, foto un videokameras, GPS, datorus un citas jaunākās tehnoloģijas.

Jau piekto gadu *Mammadaba Meistarklasē* piedalās 6.a klase, otro gadu - 2.a klase un 4.a klase kopā ar savām audzinātājām Lolitu Va-

laņinu un Edīti Liedeskalniņu. Klases, lai iegūtu Meistara diplomu, jānopelna noteikts punktu skaits visās paredzētajās aktivitātēs. Līdz šim mūsu skolotājiem un skolēniem tas ir izdevies. Katru gadu par šo titulu cīnās vairāk nekā 200 klašu visā Latvijā, bet šo diplomu iegūst tikai nedaudzas.

Manuprāt, *Mammadaba Meistarklase* patīk visiem tās dalībniekiem, jo tajā katru gadu ir citi uzdevumi. Bez tam katru gadu izvēlēts kāds cits mācību priekšmets, kurā skolēniem un skolotājiem jāparāda savas inovatīvās mācību metodes, jāizvēlas interesants saturs. Šie uzdevumi patīk visiem dalībniekiem - gan skolotājiem, gan skolēniem. 6.a, 2.a un 4.a šogad jau nopelnījušas katra pa 6 punktiem, jo apmeklēja 2 *Mammadaba* objektus - Kalsnavas arborētumu un z.s. *Pakalniēši*. Ekskursija bija interesanta un atraktīva.

Zane Holma,
Salacgrīvas vidusskolas 6.a klases skolniece

Salacgrīvas pasta nodaļa - jaunās telpās

Ar 30. septembri Salacgrīvas pasta nodaļa savus apmeklētājus pieņem jaunās telpās Rīgas ielā 2. Tajās veikts remonts, tās ir mājīgākas un atrodas klientiem pieejamākā vietā.

Pasta nodaļa turpina strādāt ierastajā darba laikā - no pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 8 līdz 16.30; sestdienās no plkst. 8 līdz 13.30, bet svētdienās - brīvdiena. Jaunā pasta nodaļa atrodas vienā ēkā ar citiem uzņēmumiem, līdz ar to pasta pakalpojumi iedzīvotājiem kļūst pieejamāki. Blakus pasta nodaļai atrodas arī autostāvētājs.

Pasta nodaļā klienti joprojām var saņemt visus ierastos pasta pakalpojumus, t.sk. pasta sūtījumu nosūtīšanu un saņemšanu, komunālo pakalpojumu un citu rēķinu apmaksu, maksājumu un eksprespasta pakalpojumus, preses izdevumu abonēšanu, mazumtirdzniecības preču iegādi u.c.

Latvijas Pasts cer, ka klienti atzinīgi vērtēs izmaiņas un ērtāku

pasta pakalpojumu saņemšanas iespēju.

Par VAS Latvijas Pasts

Latvijas Pasts nodrošina plašu pasta pakalpojumu pieejamību visā Latvijā, uzturot vairāk nekā 600 pasta nodaļu. *Latvijas Pasts* pamatfunkcijas ir pasta un filatēlijas, pārvadājumu un eksprespasta, finanšu, preses abonēšanas un mazumtirdzniecības pakalpojumu sniegšana. *Latvijas Pasts* piedē 3 meitas uzņēmumi - SIA *Mailmaster*, AS *IT Latvija* un AS *Latvijas Pasts nodaļu tīkls*. *Latvijas Pasts* ir valstij pilnībā piederošs uzņēmums, kas nodarbinā aptuveni 5000 darbinieki.

Lai uzzinātu vairāk par *Latvijas Pasts*, apmeklējiet mājaslapu www.pasts.lv.

Agija Tērauda,
VAS «Latvijas Pasts»
sabiedrisko attiecību speciāliste

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Ņemot vērā to, ka pašvaldības kapus paredzēts nodot apsaimniekošanā juridiskai personai, kas izraudzīta konkursa rezultātā, nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos lietotajos jēdzienos.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētu iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu apsaimniekotāja, kapsētu pārziņa, kapavietu kopēja tiesības un pienākumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu neietekmē.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.
5. Informācija par administratīvājam procedūram	Saistošie noteikumi administratīvās procedūras neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 14

Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 20 Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas noteikumi

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 2011. gada 17. augusta sēdes lēmumu Nr. 464 (protokols Nr. 10; 40.1.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta pirmās daļas 2. punktu, 43. panta trešo daļu

Izdarīt pašvaldības domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 20 *Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas noteikumi* šādus grozījumus:

1. Izteikt 1.6. punktu šādā redakcijā:

„1.6. kapavietas uzturētājs - fiziska persona, kura noslēgusi beztermiņa līgumu ar kapu apsaimniekotāju par ģimenes kapavietas izveidošanu un kopšanu;”

2. Aizstāt noteikumu tekstā vārdus „kapavietas nomnieks” (attiecīgajā locījumā) ar vārdiem „kapavietas uzturētājs” (attiecīgajā locījumā).

3. Aizstāt noteikumu 5., 7., 8. punktā vārdus „Aģentūra” (attiecīgajā locījumā) ar vārdiem „Salacgrīvas novada dome” (attiecīgajā locījumā).

4. Svītrot 13. punktu.

5. Izteikt 17. punktu šādā redakcijā:

„17. Kapavietas uzturētājs iegūst kapavietas lietošanas tiesības, noslēdzot līgumu ar kapsētas apsaimniekotāju.”

6. Izteikt 18. punktu šādā redakcijā:

„18. Kapavietas uzturētājam ir tiesības tikt apglabātam viņa lietojumā esošajā kapavietā, ģimenes vai

dzimtas kapavietā, kā arī apbedīt savus piederīgos Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētā.”

7. Izteikt 19. punktu šādā redakcijā:

„19. Izbeidzoties kapavietas uzturēšanas līgumam, kapsētas īpašnieks vai apsaimniekotājs izlemj jautājumu par kapavietas lietošanas tiesību piešķiršanu citai personai.”

8. Aizstāt noteikumu 32. punktā vārdus „PA «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi»” ar vārdiem „Salacgrīvas novada dome”.

Dagnis Straubergs,
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Parakstu vākšana

Likumprojekta *Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē* ierosināšanai notiks no 1. līdz 30. novembrim

Salacgrīvas novadā noteiktas šādas parakstu vākšanas vietas:

SALACGRĪVĀ	Salacgrīvas bibliotēkā Sila ielā 2, Salacgrīvā, LV-4033
LIEPUPĒ	Liepupes bibliotēkā «Māja 29-13», Liepupē, Liepupes pagastā, LV-4023
AINAŽOS	Ainažu bibliotēkā Parks ielā 16, Ainažos, LV-4035

Darba laiks visās parakstu vākšanas vietās:

Pirmdienās	} 10.00 - 14.00	Otrdienās	} 14.00 - 18.00
Trešdienās			
Piektdienās			
Sestdienās Svētdienās			

Salacgrīvas novada vēlēšanu komisija

Oktobra jubilāriem

Rudens veltes jau sagulušas pagrabos, vējš pluinī pēdējās lapas kokos, siltās zeķēs kājās savilkuši, dzēram siltu tēju un gaidām Ziemassvētkus. Bet vēl pirms tam svinēsim valsts svētkus, un vēl pirms tam... sveicam oktobra jubilārus!

*Dzīves straumēm krāsu ir daudz,
Dzīves dienām ceļu bez gala,
Vajag zināt, kur tavējais sauc,
Kur tavs sapnis un debesu mala.*

Vēlam katram atrast savu dzīves straumes krāsu, savu dzīves ceļu, izsapņot savu sapni un ieraudzīt savu debess malu! Lai jums izdodas!



Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene - 2011

Turpinām labi aizsāktu tradīciju un arī šogad aicinām jūs piedalīties aptaujā *Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene - 2011*. Aptaujas mērķis ir noskaidrot populārāko, rosīgāko, ievērojamāko Salacgrīvas pašvaldības cilvēku, ģimeni, iestādi un uzņēmumu 2011. gadā.

2010. gadā kā labākos suminājām: izglītībā Pārsļu Zvejnieci, sportā biedrību *Sports Salacgrīvas novadam* - Mārci Kalniņu un Jāni Bergu, sociālajā aprūpē ilgstošās sociālās rehabilitācijas kūrortvietniecību *Brīze* - Māru un Juri Maksimovus, kultūrā Zentu Menniku, Gada jauniešu bija Diāna Zabrovska, Gada ģimenes godā Jerāni, bet labākais uzņēmums - *Lienes Konditoreja*. Kā būs šogad?

Izvēle ir dota jums - piedalieties, aizpildiet anketas un līdz 12. novembrim nogādājiet tās novada domē, Salacgrīvas kultūras namā, TIC, Salacgrīvas, Korģenes un Svētciema bibliotēkā, Dienas centrā, mūzikas skolā un pirmsskolas izglītības iestādēs vai aizpildītas sūtiet tās uz e-pastu ilga.tiesnese@salacgriva.lv.

APTAUJA Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene - 2011

Nosauciet, jūsuprāt, cienītākos, populārākos un rosīgākos Salacgrīvas cilvēkus 2011. gadā, pamatojot kāpēc

1. Izglītībā - par sasniegumiem pedagoģiskajā darbā, izciliem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, par pilsētas vārda nešanu valstī un pasaulē

(vārds, uzvārds, viņa labie darbi)

2. Kultūrā, sportā un sabiedriskajā darbībā - par aktīvu radošo darbību, par izciliem sasniegumiem, par ieguldījumu pilsētas popularizēšanā valstī un pasaulē

(vārds, uzvārds, viņa labie darbi)

3. Darbībā jaunatnes jomā - Gada jauniešu (vecumā no 13 līdz 25 gadiem) - par aktīvu iesaistīšanos jaunatnes dzīves plānošanā un organizēšanā

(vārds, uzvārds, viņa labie darbi)

4. Sociālajā aprūpē, medicīnā - par ieguldīto darbu pilsētas iedzīvotāju sociālās labklājības celšanā

(vārds, uzvārds, viņa labie darbi)

5. Tautsaimniecībā - par ieguldījumu pilsētas iedzīvotāju labklājības nodrošināšanā, par ieguldījumu pilsētas popularizēšanā valstī un pasaulē

(uzņēmuma, iestādes nosaukums, labie darbi)

6. Nosauciet, jūsuprāt, populārāko, rosīgāko Salacgrīvas pašvaldības ģimeni 2011. gadā

(ģimene, tās labie darbi)

Anketu pieteica _____

Anketas pieejamas Salacgrīvas novada domē, Salacgrīvas kultūras namā, Salacgrīvas vsk., Salacgrīvas, Svētciema un Korģenes bibliotēkā, Dienas centrā, mūzikas skolā, Tūrisma informācijas centrā, bērnu dārzos, anketu iespējams aizpildīt mājaslapā www.salacgriva.lv. Anketas jāaizpilda līdz 12. novembrim

4. novembrī plkst. 17.30
Salacgrīvas bibliotēkā

tikšanās ar režisori, žurnāla «Mājas Viesis» redaktori

VIJU BEINERTI

Liepupes vidusskolas 30 gadu jubilejas pasākums - absolventu, pedagogu un darbinieku salidojums 12. novembrī plkst. 17

Mīļi aicināti arī „vecās” Liepupes vidusskolas absolventi. Dalības maksa Ls 3 + „groziņš”.

Pieteikties skolas lietvedībā vai pa tālr. 64020376, 64020354 līdz 5. novembrim.

Salacgrīvas vidusskolas 90 gadu jubilejas pasākumi

29. oktobrī

- ❖ No pl. 10.00 iespēja apskatīt izstādi *Izglītības vēsture Salacgrīvā* Salacgrīvas muzejā
- ❖ Pl. 14.00 svētbriādis
Lielsalacas ev. lut. baznīcā
 - vada Lielsalacas ev. lut. baznīcas mācītājs Andris Vilemons un skolas absolvents, Jūrmalas iecirkņa prāvests Andris Krauliņš
 - piedalās koris *Dvēseles dziesma*
- ❖ Pēc svētbriāža iespēja nolikt ziedus Salacgrīvas kapos skolotāju un bijušo klasesbiedru atdusas vietās (atbild. - kapu pārzine A. Dzirnūpe)
- ❖ Pl. 17.00 Salacgrīvas vidusskolā svētku koncerts. Piedalās skolēni un absolventi. Vada skolas absolvents Andris Bulis. Pēc tam draudzīga atkalredzēšanās ar klases un skolasbiedriem, iespēja apskatīt skolu, izstādes. Dalības maksa Ls 3 (līdzī jāņem groziņš)

Varēs iegādāties kalendāru 2012. gadam, vēltu skolas vēsturei. Vakara gaitā iespēja fotografēties un saņemt fotogrāfijas, kā arī citi pārsteigumi. Darbosies kafējnīca.

Salacgrīvas vidusskolas vadība

Skaistumkopšanas salons Skaistuma darbnīca

piedāvā skaistumkopšanas procedūras sejas ādai un to problēmu risināšanai:

- vaksācija,
- svētku *make-up*,
- kvalitatīvi frizieru pakalpojumi,
- klasiskais manikīrs,
- pedikīrs,
- gēla nagu pieaudzēšana,
- gēla lakas.

Skaistuma salonā ir iespēja iegādāties dāvanu karti, kas būs lieliska dāvana gan svētkos, gan ikdienā, gan mīļotajiem, gan draugiem un kolēģiem!

Atrodamies Salacgrīvā, Bocmaņa laukumā 2.
Tālrunis frizētavā - 64041491.
Manikīrs, pedikīrs - 26140434.
Kosmetologs - 29443258.

Kultūras norises novembrī

Salacgrīvā

- 1.XI 14.00** vidusskolas zālē Liepājas leļļu teātra izrāde *Nezinītis Iko*. leēja Ls 1
- 11.XI 16.00** Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis Lāču gājiens no Bocmaņa laukuma līdz Salacgrīvas kapiem Karavīru dziesmas pie ugunskura, karsta tēja Ziedu nolikšana un kritušo karavīru godināšana
- 17.XI 19.00** LR proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums
- Novada domes priekšsēdētāja D. Strauberga svētku uzruna
 - Titula *Salacgrīvas novada goda pilsonis* piešķiršana
 - Aptaujas *Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene 2011* uzvarētāju sumināšana
 - Rīgas Doma skolas zēnu kora koncerts
 - Svētku balle - spēlē *Melno kaķu orķestris*
- leēja: bez maksas

Ainažu kultūras namā

- 4.XI 19.00** *Tā precas vecpuiši* (komēdija pēc A. Čehova lugu *Bildinājums* un *Lācis* motīviem). Lomās: Zane Daudziņa, Jānis Reinis, Juris Lisners un Indulis Smiltēns.
- 8.XI 17.00** Agras Jankovskas mūzikas studijas bērnu koncerts *Ar dziesmiņu ciemos eju*
- 17.XI 19.00** Valsts svētkiem veltīts sarīkojums (svinīga uzruna, svētku koncerts). Pēc koncerta dosimies lāpu gājienu uz Asaru dārzu, kur godināsim pilsētas dibinātāju Jāni Asaru
- 26.XI 18.00** jauktā kora *Krasts* 85. gadadienas koncerts
- 21.00** atpūtas vakars kopā ar grupu *Klaidonis* pie klātieku galdiņiem. leejas maksa - Ls 5 (vienai personai ar iepriekšpieteikšanos kultūras namā)

Liepupē

- 1.XI 18.30** Dantes *Mežgravās* Liepājas leļļu teātra izrāde *Nezinītis Iko*. leēja Ls 1
- 17.XI 19.00** Dantes *Mežgravās* LR proklamēšanas gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums. Piedalās jauktais koris *Pernigēle*, kora solistu grupa, Liepupes vīru ansamblis, Liepupes vidusskolas audzēkņi. Nepieciešamības gadījumā uz svinīgo sarīkojumu cilvēki var pieteikt transportu. Pēc koncerta dzimšanas dienas torte!

13. novembrī plkst. 11

Ainažu baptistu draudze (K. Barona ielā 6) svinēs savu 20. gadadienu.

Dievkalpojumā svētrunu teiks Āgenskalna baptistu draudzes mācītājs Edgars Mažis. Laipni lūgti visi interesenti!

Par Latvenergo elektrības kartēm

Datu bāzes papildināšanai un precizēšanai Sociālais dienests lūdz pie- teikties līdz 10. novembrim novadā dzīvojošos:

1. grupas invalīdus,
- invalīdus kopš bērnības,
- bērnus invalīdus,
- ar celiakiju slimos bērnus.

Ierodoties Sociālajā dienestā Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, Ainažu pilsē- tas pārvaldē Parka ielā 16 vai Liepupes pagasta pārvaldē *Mežgravās*, līdzi ņemt izziņu vai lēmumu par invaliditātes piešķiršanu un *Latvenergo* līguma numuru.

Ziņas var nodot arī pa tālruni 64071980, 64020303, 64071306 vai e-pastu iveta.kalnina@salacgriva.lv.



SIA «Salacgrīvas elektromontāžnieks» veikals-noliktava piedāvā:

Piedāvājuma sortiments:

- elektroinstalācijas kabeli un vadi
- rozetes un slēdži
- automātu sadalnes un aizsardzības aparāti
- gaismas ķermeņi (mājas, biroju, rūpnieciskās, ielu apgaismojumam)
- spuldzes (kvēl., ekonom., ksen., led)
- komercuzskaites un kontroluzskaites iekārtas
- vadības un automātiskās kontroles sistēmas
- zibens un pārspriguma aizsardzības iekārtas
- ugunsgrēka un gāzes noplūdes izziņošanas sistēmas
- apsardzes un videonovērošanas sistēmas
- ventilācijas iekārtas un ierīces
- darba veikšanas aizsardzības līdzekļi
- digitālās un SAT TV uztveršanas iekārtas un ierīces (uzstādīšana)
- elektriskie sildītāji

Īpašas atlaides iestādēm un uzņēmumiem, kuri noslēgs sadarbības līgumu. Uzņēmums piedāvā klientiem bezmaksas konsultācijas, kā arī sertificēta elektromontiera pakalpojumus, projektēšanu un el.in.mērījumus. Laipni aicināti visi interesenti - iestādes, uzņēmumi un iedzīvotāji.

Kontakttālrunis 29267807, Armands
Veikala tālrunis 26687700, Limbažos
Veikala tālrunis 28309153, fax 64041330, Salacgrīvā
Ar cieņu SIA «Salacgrīvas elektromontāžnieks»

Redaktore **Ilga Tiesnese**.

Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574, e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449. Salikts datortehniskā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6. Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7. Tirāža 3000 eks.